
   

 

~ciec parmy Olgi nie miał prak-

  „NOWY ŚWIAT" - coNso-
LIDATED OCTOBER 4-TH,
1925 WITH THE ,,TELE-
GRAM CODZIENNY" - is
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES.
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„NOWY ŚWIAT" - SKON-
SOLIDOWANY DNIA 4-00
„PAZDZIEwNIKA 1025 Z „TE-
LEGRAME!* CODZIENNYM"
JEST NAJPOTEZNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL.
SKIEM NA  WSCHODZIE.
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Entered rx Second Class Matter,
March 1914, at New York
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ZMIANY W BOLSZEWICKIEJ

Trocki wraca do władzy

MOSKWA, 19 grudnia. - Członkowie wszechrosyjskiego kon-
gresu komunistycznego postanowili wezwać Trocklego z powro-
tem na dawne stanowisko komisarza armji i floty, Dotychezaso-
wi przeciwnicy Trockiego ze Stalinem 'na czele postanowi!i wy-
cofać swoje sprzeciwy, by umożliwić armji bolszewickiej "odzy-
skanie jej twórcy, ,

ZARZUTY

się nie przeżyła

 

 

 

LLOYD GEORGEODPIERA

Anglja jeszcze

oświadczył, że Anglja nie jest je-
szcze krajem przezytym. Mote
sobie dać radę ze spłatą swego
długu w sumie czterdziestu biljo-
nów dolarów. Anglja potrzebuje
tylko uwolnić się od następstw
wojny światowej i wtedy dopie-
ro Anglia stanie u progu swego
przyszłego wielkiego rozwoju
ekonomicznego.

LONDYN, 19 grudnia. - Były
ambasador Stanów Zjednoczo-
nych do Anglji George Harwey w
jednym z artykułów wswym mie-
sięczniku naukowym napisał, iż
„Anglja się przeżyła."

Były premier Lloyd George w
wywiadzie udzielonym korespon-
dentom pism amerykańskich

Z WĘDRÓWEK PO POLSCE

Podrobione 50-złotówki
LWÓW.-Wostatnich dniach

pojawiły się tutaj i w innych
okolicach _Państwa; fałszywe
50-cio złotówki, zaopatrzone da- ,
tą 28. lutego 1919 r. typu IV. |
Oznaczone one numerem |
,087701-A 37 i tłoczone na gład |
kim i.odmiennym papierze. Przy
tem kolory farb są nieco jaśniej
sze, niż na oryginalnych, zato
numeracja i podpisy ciemniej»
sze.

Stosunki gospodarcze
Stosunki gospodarcze ulegają

pewnej metamorfozie, ale czy na
lepsze, trudno osądzić. W każ-
dym razie różnego rodzaju koo-
peratywy, których w czasie woj
ny i w pierwszych latach powo-
jennych namnożyło się mnóst
wo, likwidują powoli swoje agen
dy. Jedna z największych k00-

|

stemem p.
peratyw urzędniczych, „Nuza", | Grabskiego.
zamierza również przystąpić do z
likwidacji swoich interesów z te-
go powodu, że edonkvwi-n-ę gdsu-
nęli się od tej inszmcjl i nie
płacą wkładek. Zdaje się, że na-
leżenie do tego rodzaju spółdziel
ni nie przysparza członkom fade
nych szczególnych korzyści wo-
bec rozległej i nieograniczonej
podaży towarów, na których
brak nikt nie może narzekać.

W sądzie karnym

Ciekawą sprawę rozpatrywał
w tych dniach sąd karny we
Lwowie.
Oto niejaka panna Olga K.,

córka lekarza w Oleszycach, 0-
skarżoną została o zbrodnię wy-
muszenia na doktorze Schnee-
baumie przez to, że zmietyfiko-
wała list znanego bandyty, któ-
rego, nawiasem mówiąc, policja
od kilku lat daremnie poszuku-
je, a grożąc w nim dalszemi re-
presaljami, zażądała pieniędzy
w formie okupu.

Chodziło w danym wypadku o
konkurencję, albowiem wskutek
wziętości Dra Schneebauma, oj-

 

 

   
Panna Olga może się mimo to

uważać za szczęśliwą, ponieważ
podobnego rodzaju _postępek
mógł pociągnąć za sobą o wiele
boleśniejsze skutki.

Nowy teatr we Lwowie

Z wiadomości więcej kultura).
nych, lwowskich, należy zazna»
czyć, że Lwów otrzymał nowy
teatr, tak zwany Teatr Mały, któ
rego dyrekcję obejmuje były dy
rektor Teatru Miejskiego, p.

| Czarnowski. Teatr postawił so-
bie za warunek zatrudniać zre-
dukowanych aktorów.
Tendencja sympatyczna, nie

pewna jednak przyszłość tego
teatru, ponieważ publiczność
Iwowska nie bardzo szczelnie za-
pełnia sale tutejszych teatrów
z powodu notorycznego braku od
powiedniej rubryki w prelimina-
rzu domowym, „podciętym" sy-

Katastrofa lotnicza

Przed paru dniami zdarzył się
przykry wypadek na lotnisku
Iwowskiem.
W czasie lądowania, tuż nad

samem lotniskiem, zepsuł się mo
tor samolotu, którym kierował
porucznik Skulski; zawadził o
barjerę, wskutek czego nastąpiło
raptowne zderzenie. Porucznik
Skulski doznał uszkodzenia, gdyż
załamała mu się kość nosowa, na
tomiast towarzyszący pilotowi
szeregowiec, Jasiukiewicz, wy-
szedł bez szwanku.

Morderstwo z litości

W dniu 21 listopada, b. r. zna
leziono w pleczarze, pozostałej
jeszcze z czasów powszechnej
wystawy, jaka się odbyła w r.
1894, za parkiem Kilińskiego,
zwłoki młodego człowieka, obok
niego zaś rewolwer. W parę dni
jednak udało się policji przy-
chwycić zbrodniarza w osobie
kolegi zastrzelonego. Przyciśnię-
ty do muru przyznał się do czy-
nu, lecz motywy zbrodni przed-
stawił w kolorach odmiennych
od rzeczywistości, w co władze

(Ciąg dalszy na str. 6-ej).

tyki. Za tę czułą opiekę nad nie-
poradnym ojcem, zasądzono cór-
kę na 7 dni aresztu.

{ DZISIAJ! DZISIAJ DZISIAJ! >

KOMITET IM. PIŁSUDSKIEGO NR. 1-SZY

i „Spadek złotego i sytuacja gospodarcza *
t »

-_ w Polsce i Ameryce" _
wygłosi ob. W, BOJAN-BŁAŻEWICZ. Po referacie dyskusja.

Odbędzie się również po referacie miesięczne zebranie
członków. - Początek o godzinie 8:30 wieczorem.

Na referat i dyskusję zapraszamy wszystkich, których
obchodzi obecny kryzys finansowy i gospodarczy w Polsce,
a Jednocześnie 1 sytuacja w Ameryce.

 

  

   

  Porucznik Osborne Wood, syn gubernatora wysp Filipktóry swego czasu zarobił $2,000,000 na spekulacji giełdowej naWall St. a później przegrał cały swój majątek wjest obecnie bogatym realnościowcem 1 posiada fonte Carlo,to majątkiwe Florydzie. (

 

KONGRESMAN SOSNOWSKI PRZY.

STĄPI DO „MOKREGO' BLOKU"

 

Będzie walczył o zniesienie podatku od automobilów

POKÓJ W PRZEMY-

SLE SZEWIECKIM

Robotnicy podpisali nowy

kontrakt na trzy lata

HAVERHILL, 19 grudnia. -

w przemyśle -szewskim został

zapewniony zastój na przyszłe

trzy lata na skutek podpisania

kontraktu pomiędzy właściciela-

mi fabryk i przywódcami zorga-

nizowanych robotników szewiec-

kich. Podpisany kontrakt wcho-

dzi w życie z dniem I-go stycz-

nia. Według nowego kontraktu

skala płacy ma pozostać taka sa-

ma przez przyszły rok, a po ro-

ku nia zostać oddana do uzgod-

nienia przez obydwie strony in-

teresowane. Nieporozumienia zaś

mają być załatwiane przez

przedstawicieli fabryk, p rzez

przedstawicieli robotników i wy-

branego przez nich wspólnie sę-

dziego rozjemcę.
, wem

Pieęcioro dzieci ginie

- w ogniu

HOLDEN, 19 grudnia. - Pig-

cioro dzieci J. Hocy'a zamieszka-

lego przy, Chapel Street, znala-

zło śmierć w pożarze, ktory zni-

szczył ich. dom.

Matka pani Hocy doznała cięż-

kich poparzeń. Dijciec i troje

innych tUzieci i robotnik farmer-

ski unikli obrażeń. -Pożar został

spowodowany przez rozplaony

zbytnio piec ustawiony w poko-

ju frontowym.

POPI ROSYJSCY

OBCNAJAWEOsY

PRAGNĄ BYC DOBBYMI

OBYWATELAMI

BOLSZEWJE

MOSKWA, 19 grudnia» - Po-

pi rosyjscy obcinają długie włosy

a'także golą długie brody. Czy-

nig. to ze względów hygjenicz-

nych i dla wygody, aby się nie

odróżniać zbytnio od swego oo-

czenia i nie narażać na pośmiewi-

sko ze strony społeczeństwa ro-

syjskiego, które nigdy nie miało

sympatji dla swych duchownych.

Od czasu rewolucji bolszewić-

kiej izzdzialu kościoła od pań-
stwa śrielu popów rosyjskich, a

+) nawet biskupów zrzuciło suknie
duchowne, przekonawszysię, iż
odzież nie tylko nie jedna im
uznania, ale przeciwnie staje się
przeszkodą w uzyskaniu sposo-
bów do pracy,  

WASHINGTON. - Kongres-
man Sosnowski oświadczył, że
przystąpi do tak zwanego „mo-
krego bloku", który organizuje
kongresman Hill:z Maryland, ce-
lem zniesienia poprawki Volste-
a tn --- - --
W sprawie podatku automąbi-

lowego walczyć będzie .w Izbie
Reprezentantów o zupełne jego
zniesienie. Podatek ten został
tylko częściowo usunięty przez
komisję sposobów i środków. Za
nosi się na to, że Sosnowski bę-
dzie miał silne poparcie w tej
sprawie, choć wynik jest niepe-
wny.

Pan Sosnowski sądzi, że obec-
nypodatek $2.20 od galona alko-
holu winien być zatrzymany,
gdyż w ten sposób zdobędzie się
$10,000,000 rocznie, które mogą
być użyte do zmniejszenia podat-
ku od automobilów.

Z mianowania go członkiem
ważnej komisji rzek i portów kon
gresman detroicki jest bardzo za-
dowolony. Komisja ta ma nad-
zór nad wszelkiemi registracjami
odnoszącemisię do ulepszeń por-
tów i dróg wodnych. Sosnowski
sądzi, że znajdując się w tej komi
sji, będzie mógł oddać znaczną
przysługę swym wyborcom, szcze
gólnie, gdy będzie rozważana
sprawa kanału z Wielkich Jezior
do rzeki św. Wawrzyńca.

PRZE-

CIW MIĘDZYNARODO-

WEMU TRYBUNAŁOWI

Trybunał: ekspozyturą Lm

Narodów ~

WASHINGTON, 19 grudnia.-
W senacię Stanów" Zjednoczo-
nych rozpoczęła się walka prze-
ciw przyłączeniu się Stanów Zje-
dnoczonych do migdzynaradowe-
go trybunału sprawiedliwości.
Na czele przeciwników między-
narodowego trybunału stanął se-
mator Borah przewodniczący se-
ńackiej komisji dla spraw zagra-
nicznych. Senator jest zdecydo-
wanym przeciwnikiem mieszania
się Stanów Zjednoczonych do
spraw europejskich i gdy prezy-
dent Coolidge w swem orędziu
do kongresu wypowiedział się za
przyłączeniem się Stanów" Zjed-
noczonych do międzynarodowego
trybunału sprawiedliwości Ligi
Narodów, stanął na czele opozy=
cji zwalczającej myśl przyłącze-.
nia się Stanów Zjednoczonych
do trybunału «międzynarodowego
jako ekspozytury Ligi Narodów.

 

Wstępujcie do Komigdów
im. Józefa Piłsudskiego!

A :

» townym .huraganem

«) który trwał przez kilkanaście go-

Bolszewicka propćgan-
dawe flocie

 

WALKA W Wr.
DZIALESZKONLYM
W BAYONNEN. J.

DOKTÓR SKŁADZIEROFIARA NIENAWIŚCI IRLANDZKIEJ› zBAYONNE, 19 grudnia. - Wmiejscowym wydziale szkolnymnastąpił .rozłam. WyznaczonyPrzez mayora miasta |Talbotaprzewodniczący wydziału szkol.nego O'Leary zdradził zaufaniemayora i z kilku swymi przyja-ciółmi usunął ze składu wydzia-lu niesympatyeznych sobie czion-ków a między innemi znanegowśród Polonii bayońskiej, ener-gicznego dr. Składzienia. Zausuniętemi ujął się mayor miastaTalbot i zmusił O'Leary do ustą-pienia ze stanowiska na mocy af=fidavitu wykazującego zły chara=kter O'Leary.Obrażony O'Leary wyjął wa-rant przeciw nowemu preewedni-czącemu wydziału Donowanowi idr. Składzieniowi oskarżając icho konspirację i przeszkadzanie wwykonywaniu obowiązków. Kwe-stja nieporozumienia w bayoń-|-skim |wydziale-szkolnym budzi. |.szerokie zainteresowanie wśródmieszkańców miastą, ze względuna fakt wmieszania sig do sporumiejscowej policji, której szefnie dopuścił zwolenników mayo-ra Talbota do wzięcia udziału wnadzwyczajnem posiedzeniu wy-działu szkolnego,
Huragan śnieżny w stanieMichigan >---SAULT ST, MARIE, 19 grud-nia. - Północny cypel stanu Mi-chigan został nawiedzony gwal-śnieżnym,dzin. -Komunikacja na znacznejprzestrzeni stanu została przer--wana. Olbrzymie ilości śniegupędzone gwałtownym wichremzasypywały drogi na kilka nie-jednokrotnie na kilkanaście stópwysoko.

angielskiej
marynarze śpiewają hymn bolszewicki
Konsternacja w kołach angielskiej floty wojennej

 

LONDYN, 19 grudnia. - Bolszewicka propaganda w
angielskiej flocie wojennej mimo energicznych represyj
stosowanych od dłuższego czasu, czyni coraz większe po-
stępy. s

Ostatni proces przeciwko agitatorom bolszewickim w
armji, ujawnił daleko posunięty rozkład dyscypliny, tak w
szeregach armji, jak i we flocie. Ostatnio zaszedł i we flo-
cie angielkiej wypadek, zbolszewizowania całej załogi o-
krętu wojennego „Vindictive", który przed niedawnym cza-
sem powrócił z wód chińskich.

Jakkolwiek władze flotowe usiłowały utrzymać w
tajemnicy wiadomość o buncie marynarzy, fakt o zbol.
szewizowaniu całej załogi okrętu przedostał się do wia-
domości publicznej, wywołując konsternację w kołach woj-
skowych, a szczególnie floty wojennej.

Narazie cały bunt zbolszewizowanych żołnierzy za-sadzał sig na śpiewaniu przez marynarzy bolszewickiejmiędzynarodówki. Władze flotowe wydały zbolszewizowa-nej załodze okrętu „Vindictive" rozkaz udać się z powre-tem na wody chińskie dla strzeżenia europejskich kolonij| w portach chińskich.

MEKSYK UCHWALE P

MEKSYK MIASTO, 19 grud-nia. - Senat meksykański za-twierdził w zasadzie projekt doprawa, przewidujący wprowa-dzenie w życie 27 artykułu kon-stytucji meksykańskiej określa-jącego prawa cudzoziemców, od-nośnie posiadania własności wMeksyku. Na skutek nowo-uchwalonego .prawa, .cudzo-zlemcom nie będzie wolno po-siadać posiadłości zlemskie} wobrębu 50 kilometrow od. wy»"nicy 1 30 kilometrów od wy-brzeky |morskich. Największestraty w związku z wykonaniemnowego prawa poniosą obywa-tele amerykańscy, którzy posia-dają wielkie własności w Meksy  
NIEBYWAŁA KATASTROFA

W MUZEUM
 KRAKOWSKIEM

Zbutwiały sufit runął, niszcząc zbiory muzealne .
KRAKÓW. - W godzinach porannych, w muzeum Czapskich,przy ulicy Wolskiej, w jednej zsal parterowych oberwał się sufitna przestrzeni kilku metrów kwa-dratowychr i runął na  rozmiesz-czone w tej sali szaty i ga-bloty ze zbiorami muzealnemi.Katastrofę dostrzegła służba mu-zealna o godzinie 6 rano podczasinspekcji sal.Bezzwłocznie zawiśdomiono otem straż pożarną, prezydjummiasta,, budownictwo miejskie i

Eyrekcję Muzeum Narodowego.
Straż po przybyciu na miejsce u-
sunęła gruzy i wyniosła gabloty.
Pierwsze oględziny komisyjne
wykazały; że z sufitu oberwał się
gruz i sztukaterje, które spadając,
potłukły szereg wielkich lustrza-
nych szyb w szafach i gablotach,
przyczem wyrządziły znaczne zni
szczenie „w. zbiorach.

Zniszczenie dotknęło  przede-
wszystkiem szafy ze starem rznię
tem szkłem polskiem. Uległ roz-
trzaskaniu cenny puhar z XVIII
wieku z herbem „Collonna", na-
leżący do unikatu oraz drugi
szklany puharrznięty z epoki sas
kiej z napisem. "Dalsze szkody w

 tej szafie będzie można stwier-

dzić dopitro po dokładniejszem
usunięciu rumowiska.

Pozatem uległy roztrzaskaniu
wielkie szyby gabloty ze staremi
dokumentami, przyczem niektóre
papiery -zostały -podziurawione.
Tutaj strata pod względem mu-
zealnym jest znaczna, gdyż znisz-
czeniu uległy autografy królów,
oras stare „pieczęcie. Pozatem
gr@ i pyl zasypał księgozbiory,
umieszczone w tej sali, a niedaw-
no dopiero odczyszczone i udo-
stępnione dla badań naukowych.
Powodem oberwania sięsufitu,

jak wykazały pierwsze oględziny,
było zniszczenie tegoż przez wil-
goć. Stwierdzić bowiem należy,
że w tem skrzydle gmachu Czap-
skich kaloryfery, zepsute jeszcze
z początkiem wojny, do tej pory
nie zostały naprawione i budy-
nek od 10 lat nie był ogrzewany.
Jeśli zważymy, że w budynku
tym posadzki niszczy grzyby na
ścianach kwitną plamy wilgoci,
księgozbiory, pergaminy i inne do
kumenty pokrywają się pleśnią,
10 nieopalanie budynku rzuca na-
der ciekawe światło ~na metody
konserwowania zbiorów muzea»
nych w Krakowie, -stosowane
przez zarząd miasta. 

RAWO PRZECIW OBCO-

 

- KRAJOWCON

Obywatele amerykatiscy rarazeni na wielkie straty

 

 

ku w poblizu granicy meksykan-

skiej w pasie objętym zakgzem

nowego prawa. Nowe prawo po
zwala -cudzoziemcom wyprze~
dać się ze swych posiadłości w
ciągu trzech lat.

Rząd St. ZJ. założył protest
przeciw przyjęciu przez kongres
meksykański prawa, narażają-
cego na stratę interesy obywa»
tell amerykańskich, zamieszka»
łych w Meksyku.
 

Zaburzenia w sejmie wę-

gierskim 1
--- w

BUDAPESZT, 19 grudnia. -
Usiłowania Ligi Narodów dopro-
wadzenia do zgody pomiędzy
Węgrami a ludnością żydowską

czas debaty w sejmie węgierskim
nad sprawą ograniczenia ilości
studentów żydowskich na uni.
wersytetach -węgierskich .przy-
szło do gwałtownego starcia po-
między _ministrem _oświecenia
Klebersbergem a postem żydow=
skim Paulem Sandorem w następ-
stkie czego minister Klebersberg
wyzwał posła Sandora na poje«
dynek.
 

Lotnik zniesiony przez burzę

sto sześćdziesiąt mil -

NEW YORK, 19 grudnia, -
|" Lotnik Frederyk H. Becker doko-
nywujący próbnych lotów dla
Wright Aeronautical Corporation
na polu lotniczem Mitchel Field,
unidstszy się wgórę na 23,000
stóp wgórę 5,000 mil dostawszy

zniesiony 160 mil z miejsca, W
którem się lotnik wzniósł w po-
wietrze.

 
Kurs złotego i bondéw pol.
skich na giełdzie nowojorskiej

Bond 6% ółyczki płatnej 1940
67.

Bond 80% pożyczki, płatnej 1950
. [% Mee, mas
Złoty 19.3 centow amęryk.
Złoty przed tygodniem ....

STAN POWIETRZA:
Pochmurno, prawdopodobnie deszez,
deszcz.

10%
11%

   | x 

 

nie dały żadnego rezultatu. Pod. '

się w odmęt huraganu został - .

      



 

 

 

  

 

___ 2 STRONICK- NOWY SWIAT-TELECRAM CODZIENNY PONIEDZIALEK, 21 GRUDNIA, (MONDAY, DECEMBER ZT), 1925

łośnikom sportów zimowych po- # *DZISIAJ ODEŚLEMY lc” Do DOMÓWBEZ DARÓW starać się zawczasu o saynie. ę;-
21 _ żwy i ski. ---

Już trzysta nazwisk zapisano na listę wykolejonych dzie- Około słu osób d i | f +
PONIEDZIAŁEK ci, zepchniętych na dno nędzy. wstrząśnienia, gdy „zeznania?- | DepozytarmszeGradzień ma 31 dal. Panie z Ligi Kobiet, wracające z domów nędzy, opowiada» ry) „Joseph J. O'Brien" kursują- w

ją, iż nigdy przedtem nie widziały tyle biedy, zimna i opusz.  

KALENDARZYK

Tomasza ap., Anastazego.

Wypadki Historyczne
 

' W roku 1233 została odkryta
kopalnia soli w Wieliczce
 

RUCH OKRĘTÓW

PONIEDZIAŁEK:

Leviathan z Southampton
Nieuw Amsterdam z. Roterdamu
Zeeland z Antwerpii
Berlin z Bremy ,
Westphalia z Hamburga

WTOREK:
Majestic z Southampton
Regina z Liverpoolu
Amer. Shipper z Londynu
Orduna z Southampton
America z Bremy

ŚRODA:

Paris z Hawru
Silvia z St. John's
 

POSIEDZENIA

Wtorek:

T-wo Spiewu „Echo'-lekcja
w Domu Narodowym, przy St
Mark's Place.
T-wo Spiewu ,,Harmonja"-

lekcja w Domu Narodowym, przy
St. Mark's Place

T-wo. Spiewu „Chopin"-lek-
cja w Domu Narodowym, przy
Courtlandt Ave., Bronx

Środa:

Kółko Mandolinistów „Lutnia"
-lekcja w Domu Narodowym,
przy St. Mark's Place

Sobota:

T-wo „Gwiazda Wolności"-
posiedzenie miesięczne w Domu
Narodowym, przy St. Mark's PI.
T-wo Jenerała Czachowskiego

-posiedzenie miesięczne, w Do-
mu Narodowym, przy Courtlandt
Avenue, Bronx.

POGRZEBY

Aleksander Józkiewicz, lat 41,
x pn. 12 Pinchurst Avenue, New
York City.
Adam Kemp, lat 58, z pn. 748

Beck Street, Bronx, N. Y.
Ludwik Kościk, lat 2, z pn. 515

Riverdale Ave., Brooklyn, N. Y.
Sidonja Grodziska, lat 52, z

58 Siney Avenue, Jamaica, N. V.

 

 

 

Bal T-wa „Wolna Polska"

T-wo Bratniej Pomocy „Wol-
na Polska" urządza wielki" bal,
dnia 9-go stycznia 1926 roku, na
górnej sali Domu Narodowego,
pn. 19-23 St. Mark's Place. -Za-
rząd -towarzystwa _opracowuje
obecnie plan tej wesołej zabawy
pragnąc jaknajlepiej ubawić sza-
nownych gości. Bal się rozpocz
nie pod dźwięki doborowej or-
kdestry, która odegra wale polski,
później zaś będzie przygrywała
fańcom polskim. Do programu
tańców należą walce, mazury,
krakowiaki, kujawiaki i inne.
Nie zapomniano również o fox
trocie i charlestonie, ażeby zado-
wolnić w zupełności amatorów
nowoczesnych tańców. _Zapra-
szamy wszystkich obywateli i
amatorów polskiej muzyki i tań-
ców na tą wesołą zabawę i obie-
cujemy wam, że ubawicie się jak
nigdy w życiu.

Sekretarz. Korespondencyjny.

 

 

Baczność Krawcy!

W poniedziałek wieczorem o
dz. 7:30 na sali pod Nr. 315

Bast 10th St. posiedzenie Pol.
skich i Ruskich członków Unjl.
Delegowany członek na zjazd zda
sprawozdanie. Przynieście ze so
bą książeczki unijne.
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Przeziębienie w piersiach?

Uśmierzcie je.

poi,mena: figę I
hm. "rts!
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do pouniniatych
resultatow.
" przekonęto mię, go na-
Tyne nw 4 Johnson's
Hin whron

e "wer polcrasmo.
ha wryI a
R proestębienie w ciągu
mas noor kocia.

jożeniu jednego z tych
kelace | clepio, net?

Sha "aly lecenicse. praynonte
Sigs 1 cimors feeme-
taxarews mee asiniec in

Relladon
  

 

 

 

czenia jak właśnie w tym roku, gdy odezwaly sig serca, ktore
nigdy przedtem się nie skarzyly.

W tym roku M U S Z Ą,

ni, dzieci zsiniałe, źle odziane i
z thją serca które pr

bo w domu zimno jak w psiar-

źle odżywiane widokiem swym
Zaczęliśmy przysa

y.
gotowania do paczek i okazuje się, że mamy za mało darów,

mamy za mało ciepłej bielizny, obuwia i odzieży.
*/ nas pomóc.

! Jeszcze kilka dni!

Zwracamy się też do POLSKICH Towarzystw z prośbą o

współpracę
Na każde zawołanie możemy im wskazać polskie rodziny

żyjące w skrajnej nędzy, którym mogą bezpośrednio lub przez
w Domu Narodowym w restauracji, barze lub w biurze za-
rządcy.

Zwracamy się więc dzisiaj do was wszystkich z apelem

gorącym abyście dla tych dzieci przysłali paczki odzieży i obu-
wia a szczególnie ciepłej bielizny.

Prosimy was o to w ich imieniu, gdyż nie mamy serca od-
syłać tych dzieci do damów z próżnemi rękami.

Paczki składać można w Redakcji „Nowego Świata" lub
względem głodnych i marznących! Grzechem wielkim jest
dzisiaj myśleć o świecidelkach i podarkach, o ile przedtem nie
złożyliście datku dla tych zapomnianych ofiar życia!

Wiemy, że macie w domu sporo rzeczy, które się przyda-
dzą, uradują i ogrzeją dzieci, w których imieniu do was ręce
wyciągarny.

Trzeba tylko C H C I E C i chwilkę czasu znaleźć, zape-
kować i zanieść.

-

Czyżby dla tej JEDNEJ CHWILI rozczaro.
wane być miało dziecko dla którego wy jesteście polskim San-
ta Claus?

Nie macie prawa radować się z Narodzenia Boga jeśli za-
pominacie o tych, którzy cierpią!

Nie wolno wam kupować darów i zbytkownych przysma-
ków do wigilijnej uczty, o ile nie spełniliście swego obowiązku

Polki naśladują dziewczęta amerykańskie

Izabella Hołowińska ucieka z domu po raz drugi
Wiele się dzisiaj słyszy o złem

prowadzeniu się młodzieży oboj-
ga płci.

Prasa poświęca całe szpalty
na opisywanie faktów dotyczą-
cych zabaw, jakie urządzają lu-
dzie młodzi, często jeszcze dzie-

io

Wino i wódka „europejska" le-
ją się strumieniami; zabawowicze
palą, a właściwie „zjadają" całe
stosy papierosów; _dziewczęta
odurzone alkoholem, podniecone
uściskami, komplementami i czu-
łemi słówkami, jakiemi je obda-
rzają „szeikowie", starają się po-
Re. Tańczą więc „Charlestona"
kazać swoje zdolności artystycz-
lub „Shimmy", śpiewają sprośne
piosenki i kuplety w takt dzikiej
szalonej muzyki saksofonu i pia-
nina, aby się okazać dobrymi
„sportami", aby otrzymać po-
klask pijanych kolegów i koleża-
nek. Zabawy takie przemieniają
się czasami w orgje, gdyż alkohol
odbierając .członkom zabawy-
wieczorku panowanie nad sobą i
wstyd, czyni znich zwierzęta.

Hasło: „Życie jest krótkie,
więc używajmy dopókiśmy mło-
dzi"-jest właśnie zgubą dla nie-"
jednego młodzieńca, dla niejednej
dziewczyny. .

Mordercy, złodziejaszkowie _i
kokoty wyradzają się z czasem z
kategorji tej młodzieży, która ży-
je, aby użyć, aby się nasycić roz-
koszą i luksusem. Matpowanie,
naśladowanie ludzi, chęć posia-
dania pięknych strojów, biżute-
ryj i samochodów prowadzi mło-
dzież tak polską jak i amerykań-
ską na drogę zła i demoralizacji.
Wiedzą o tem wszyscy i każdy

z osobna.
Jedni winią rodziców, a drudzy

czasy obecne. >
Trudno zaiste wiedzieć, kto w

tym wypadku winien ponieść wi-
nę.

Rozsądnie wertując życie mło-
dzieży tego stulecia, a właściwie
życie jej rodziców, człek docho-
dzi do przekonania, że własnie

 
winę za zło panujące na świecie
ponoszą rodzice.

Wódeczka musi być do obiadu,
bo bez niej „ojczulek nie ma ape-
tytu" Mamusia pije także, bo
jest zaziębiona lub zdenerwowa-
na. „Wódka to środek leczni-
czy"-mówią starsi.

Przykład dobry dla podrastają-
cych dzieci-nieprawdaż?

Zaraza powyższa zatruła duszę
młodego, bo zaledwie lat piętna-
ście liczącego dziewczęca pol-
skiego.

Po śmierci matki, która opuś-
ciła ten padół płaczu w roku
1923, dziewczę to, piękna Izabela
Hołowińska, z pn. 282 East 8th
Street pozbawiona opieki, gdyż
ojciec jest alkoholikiem, rzuciła
się w wir życia.

Bale, wieczorki lub też maska-
rady były jej żywiołem.

Tańczyła do upadłego, paliła
papierosy i piła co [ej w ręce
wpadło, aby tylko zyskać sobie
przezwisk? „Bella -the -good
sport."
Na drodze do jej życia nawi-

nal się jakiś obconarodowiec.
Znając słabe strony dziewczęcia
namówił je do opuszczenia domu
ojca.

Zatrute ziarno trafiło na dobry
grunt i Bella uciekła z domu.

Jest to już drugi raz w jej ży-
ciu.

Pierwsza ucieczka miała miej-
sce przed dwoma laty. Trwała
Ona krótko, gdyż Bellę znalazł
ojciec.

Obecnie mimo poszukiwań ja-
kie wszczęła za uciekinierką po-
licja na ślad jej nie natrafiono.
Gdzie jest, kto z nią uciekt i

jak żyje od dziesięciu dni, nie-
wiadomo.

Czy wróci do domu?
Jesteśmy pewni że tak, ale czy

będzie tą samą Bellą co dawniej,
w to wątpić należy, gdyż Jazz
nigdy swoich ofiar nie oddaje
światu takiemi, jakiemi je chwy-
cił w swoje zabójcze kleszcze. Z.
 

NOTATKI RE

Na posiedzeniu Rady Przemy
słowej dyskutowano między
innymi nad sprawą budowy gma-
chu Centrali Pocztowej w Bronx,
Jeden z członków wymienionej
rady podał propozycję zakupie
nia nieruchomości na rogu 146th
Street 1 River Avenue. Projekt
ten został aprobowany przez
ogół. Obecnie chodzi tylko o
zgodę pocztmistrza New'a, a bę-
dziemy mieli w krótkim czasie
nową pocztę w dzielnicy, która
daje skarbowi państya przeszło
dwadzieścia pięć miljonéw dola-
rów zysku rocznie.

Dwaj nieujęci dotychczas opry-
szkowie postrzeliii kasjera kole-

PORTERSKIE

jowego na stacji I. R. T., miesz-
czącej się przy Greenwich i War-
ren Streets, gdy ten oświadczył
im, że się spóźnii, gdyż on przed
chwilą oddał pieniądze w sumie
tysiąca dolarów kasjerowi pocią-
gu kolekcyjnego. -Ranny kasjer
atrick J. Gordon został zabra-

ny do szpitala Beekman.

Według _ostatnich » raportów
biura metęorologicznego dowia-
dujemy się, że śniegi które spa-
diy tutaj przed kilkoma dniami,
są niczem w porównaniu z iloś-
cią białych płatków, które pokry-
ją ziemię z początkiem przyszle-
go miesiąca. Jeżeli przepowied-

 niom wierzyć można, radzimy mi-
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 Cy po rzece Hudson zderzył sięz barką węglową „Commodore"w pobliżu Battery Park. Stratżadnych nie było, Nikt z pasaże-row nie odniósł poważniejszychobrażeń ciała. Kto był winnymza wypadek powyższy ustaliśledztwo, które prowadzą władzeportowe.WSZYSCY SIĘ SZYKUJĄNa :Maskaradę Towarzystwa,
Muzycznego „Moniuszko", która
się odbędzie w Domu Narodo-
wym przy St. Marks Place w dniu
26 grudnia r. b. t. J. w sobotę.

Polonia nowojorska i okolicz-
na dobrze wie czego się ma spo-
dziewać a Towarzystwo Moniu-
szko dobrze wie jaką na siebie
bierze odpowiedzialność.
Na tej maskaradzie rozdane bę

dą nagrody za najpiękniejsze ma-
ski i kostjumy 1 za najpiękniejszy

banku Fast River .

Savings

znów pobierają 4%%

ORAZ pląty od roku 1921-g0 de-
pozytarjusze nas! poblerają dywl-
dendę w wysokości 414% rocznie

za kwartał, kończący się 31-go grudnia
1925-50.

W ciągu 78 lat, w których bank ten
płacił regularnie dywidendy, ustaloną
zasadą jego była hojność co do wyso-,
kości rat 1 rozdawanie wzrastających
dochodów szybko w miarę, jak przy-
chodzą.

W rokid ubległym nadwyżka banku
doszła do kulminacyjnego punktu w
ciągu całego jego istnienia tak, że po
wypłacie obecnej powiększonej dywi-

 

taniec. dendy pozostanie przeszło dziesięć mi-
Znajdziecie tam dobrane towa- Ifonów dolarów.

rzystwo. Korzystajcie z przyszłej dywidendy
Znajdziecie doborową muzykę.
Ubawicie się doskonale.
Nie zapomniecie nigdy tej ma-

skarady.

banku, otwie rając obecnie w nim kon-
to. Budynek nasz położony jest w blis-
kości przechodzących koło Was linij
tramwajowych 1 subwey'owych, a mo-
zna u nas również deponować pientą-
dze przez pocztę, wrzucając list z niemi
do skrzynki,

EAST RIVER

SAVINGS

BANK

291-3-5 BROADWAY

W odległości jednego bloku od ratusza.

-Do Zjednoczeńców

Zebranie delegatów ostatniego
Sejmu Zjednoczenia Polsko - Na-
rodowego i członków, których"
obchodzi przyszłość organizacji,
odbędzie się we wtorek 22 grud-
nia o godz. 8-ej wiecz. w Domu
Narodowym 19 St. Marks Place.

Będą i sprawy ważne
dla Zjednoczenia i wszyscy zain=
teresowani proszeni sq 0 przyby-
cie.

KOMITET |
grup nowojorskich Zj. Pol. Nar.

 

  

 

       

 

NAJLEPSZYCH

FORTEPJANÓW, PIANOLI I PIANIN -

Jeżeli zakupicie którykolwiek z wyżej wymienionych instrumentów do dnia 23-go gru:

dnia, będzie on Wam przewieziony do domu przed świętami.

Aby zadowolnić naszych klijentów postaraliśmy się o fortepiany najlepszych firm.

W naszym składzie znajdziecie obecnie pianina następujących wszechówiatowej sławy

firm: Chickering, Fischer, Marshall & Wendel, Bush & Lane - oraz wielu innych.

: Ostafnia przedświąteczna

- WYPRZEDAŻ

     aTą prześliczną pianolę możecie kupić jedno- Ten koncertowy fortepian dosta- Macie model szykownego pianina.cześnie z nakryclem oraz z rolkami wartości niecie razem z odpowiednim krze. Dostawa będzie bezpłatna.© 20 dolarów. stem. Dostawa b3dzie bezpłatńa. a
Mała suma pieniędzy, jako zadatek umożliwi Wam nabycie któregokolwiek .

MA: powyższych instrumentów.
NASTĘPNY TERMIN PŁACENIA BĘDZIE DOPIERO W LUTYM

Sklep otwarty codziennie do 10-ej wieczorem, W soboty do 10-ej wieczorem. W niedziele do 6-ej wieczorem,

-J. &L. Safren
54 SECOND AVENUE, Rig 3ej ulicy, NEW YORK, N. Y.
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S Najskuteczniejszym .Srodkiem
do wyrobienia dobrej opinii, nie-
tylko wśród swoich, ale przede-
wszystkiem u obcych, jest nauka.
Po naszych wysiłkach nauka-

wych dajemy się poznać szersze-
nu ogółowi; nawet ludzie stoją-
y u steru olbrzymich interesów
przemysłowych tego kraju, za-
<zynają się nami interesować.
Dowodem tego twierdzenia jest
szkoła rzemieślnicza> w _Kole-
gium Z. N. PO w Cambridge
Springs, Pa
Mimo tego, że czas bardzo kró-

tki upłynął od założenia tej szko-
ty, kiedy to jeszcze nikt prawie
nie wiedział i nie słyszał o
rościach fachowych naszej mło-
dzieży, kiedy byliśmy znani jako
zdatni tylko do ciężkiej pracy, to
jednak dzisiaj, dzięki właśnie tej
szkole, zaczynają Polaków cenić
jako uzdolnionych mechaników.
Nie tak dawno, bo niejeden pa-
mięta te czasy, kiedy to zdolny
rzemieślnik, chcąc otrzymać lep-
szą pracę w swoim zawodzie,
zmieniał polskie nazwisko, w któ-
rem łączyła się nieufność praco-
dawców, że Polak nie może być
iobrym fachowcem. Opinię ta
ką, w wielu wypadkach niesłu-
sena, zmienia powoli, ale st
szkoła

Instytut Rzemieślniczy Z. N. P.
wyszkolił w ostatnich dziesięciu
latach -znaczny zastęp mło-
dych fachowców, a ci wyrobili
już o naszej szkole u przemysło-
wców, dodatnią opinię.
Oto przed kilku dniami, zwie›

dzili nasze zakłady rzemieślnicze,
reprezentanci znanych dobrze
firm automobilowych, Studeba-
ker Company i White Motor
Truck Company, w celu osobis-
tego zbadania systemu naukowe-
xo i wychowawczego
Po zbadaniu stanu rzeczy, lu-

dzie ci przyrzekli nietylko współ-
pracę z naszą szkołą przez udzie-
lanie informacyj tecliniczn
ale co najważniejsze, wyrazili
szczerą chęć przyjęcia kilku lub
nawet kilkunastu młodych i am-
bitnych mechaników do pracy,
skoro tylko ci skończą kursa.
7 Takie wizyty ?eprezemanlów
firm są dosyć częste. Prócz te-
go, dyrektor szkolny jest stale w
kontakcie z firmami amerykań-
skiemi, które dają zatrudnienie
wyzwolonym uczniom naszego
instytutu.

Mało zdajemy sobie sprawę z
tego, jak korzystnym jest dla
nas, Polaków, stan rzemieślni-
czy. Nietylko bowiem daje nam

«
-
-

  

 

 

był zapewniony i znośny, ale
  

,_ C0 IYSKUJEMY

"wrogów.

PRZEZ SZKOŁĘ

wyrabia nam dobre imię nawet u
O to imię dobre, po-

niewlrane _oszczerstwami wra:
gów przez długie lata niewoli
naszej i ,tułactwa, powinniśmy
wszyscy dbać.

Żaden inny stan naukowy, czy
też artystyczny, nie wpływa. tak
silnie i pewnie na zmianę Opinii,
jak stan rzemieślniczy i stan han-
dlowy. Ci właśnie ludzie od-
działywują stale swoją rzutkością
i bujnością Życia na szerszy
ogół, i oni nadają kierunek życi
w wielkich, czy też w małych
miastach. _Na wielkich artystów
i sławnych uczonych, wybijają
się tylko jednostki, i tych win-
niśmy czcić, jako gwiazdy prze-
wodnie naszego ducha. Rzemie-
ślnikiem mniej lub więcej zdol-
nym, może zostać każdy.

My, Polacy, zwłaszcza w Apnc-
ryce, garnijmy się do takich
szkół, gdzie prócz rzemiosła,
uczą być dobrym. Polakiem i
w z o r 0 wy m obywatelem tego
wolnego kraju.

J. $. KOZACZKA, Inż

  

   

Pani Masaryk, żona prezydenta
republiki czecho-słowackiej, przy-
była w tych dniach do New Y

zku na statku „Maureta
pana Masaryka jest ambusado-
rem Czecho-Słowacji w Londynie

PRZYSŁOWIA

Kto o grosz nie dba, ten go nie
wart

  

 

  

Drogi Krakówi za grosz, gdy|
|
|

kto grosza nie ma
 

Lepszy grosz zarobiony, miż
dwa darowane.

 

 

 

 

„NOWEGO

Newark (2) '
| |-Elizabeth |

Passaic |
So. Brooklyn (2) |
Jamaica -
East New York
Staten Island
Central Brooklyn |

zdolności właściciela
rodzaju pracą. Stacje t

szeń będzie płacone.

-| Właściciele sklepów
nych miejscowościach,

cić się do administracji
I-szym stycznia,

 

DO PRZYJMOWANIA DROBNYCH

OGŁOSZER |

zostaną założone z początkiem stycznia
w następujących miejscowościąch :

Wybór sklepów, których właścicielom stacje
| te zostaną oddane, będzie zależał od po-

łożenia samego sklepu - jego rodzaju i |

ne i regularne komisowe od drobnych ogło-

otrzymanie stacji, zechcą piśmiennie zwró-

STACJE -

ŚWIATA" -

Jersey City
Bayonne
Bronx
Yonkers
Paterson
Williamsburg (2)
Maspeth
Bayridge

 

do zajęcia się tego l

e będą stale ogłasza

{

w wyżej wymienio-

którzy Teflektują na

Nowego Świataprzed

 

 

 

 

Olbrzymia tama w Rickville Cengre, L. I., wzniesiona kosztem kilku miljonów dolarów,całkowicie zburzoną w krótkim czasie, gdyż grunt piaszczysty tej okolicy absolutnie nie
ma być
nadajesię do utrzymania wody: Plasek z tamy ma być użyty na naprawę ulic w okolicznych miasteczkach, 
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Jak już czytelnikom wiadomo,Komitet Stypendjalny Polsko-| Amerykański wpierwszym roku

 

      
     

;

swego istnienia, t. j. w r. 1924-25udzielił stypendjum czyli pomocfinansową dziewięciu studentomi studentkom -z Polski na uni-wersytetach amerykańskich.W tym roku szkolnym Komi-tet Stypendjalny udzielił dzie-więć stypendjów, osiem dla stu-dentów z Polski na uniwersyte-tach amerykańskich i jedno spendjum dla mlodego Amery!nina, który studjuje na uniwer.sytecie w Krakowie,Studenci z Polski saWacław Bielecki, na Univer-sity of Syracuse w. SyracusN. Y.Jan Cender, na Columbia Uni-versity School of Business Ad-ministration w N. YKarol Kozłowski, w AmherstCollege, Amherst, Mass.Marja Morzkowska, na Columbia University Teachers College,w Nowym Yorku.Mikałaj Olekiewiez na Colum-bia University Teachers College.Wacław Wrzesień na Colum-bia University School of Engl-neering.Wszyscy powyżej wymienienistudenci mieli stypendjum od Komitetu Stypendjalnego w rokupoprzednim. Z pozostałych 3-chz roku poprzedniego jeden otrzymał stypendjum na ten rok odMinisterstwa Oświaty z Kraju,przeto nie był zmuszony ubiegać się o pomoc do KomitetuStypendjalnego, a dwóch wyje-chało już do kraju.Na ich miejsca otrzymali sty-

  

  

| pendja nowi studenci, a thiano-wicie:

1

 

Adam Gostomski z WyższejSzkoły Handlowej w Warszawie,studjuje na Coluntbia Universi-ty, School of Businmess Admini-stration, .*Zbyszko Zieliński, z Uniwer-sytetu Jana Kazimierza we Lwowie, studjuje ną John Hopkins
Umversitx w Baltimore, Md, Po-
mimo to, iż p. Zieliński dopiero
przyjechał do Ameryki we wrze-
śniu, zrobił już takie postępy w
naukach i ok taką. zdolność,
że władze uniwersyteckie nawet
bez jego starania się przyznały
mu uniwersyteckie stypendjum
w sumie $300, w dodatku do sty
pendjum otrzymanego od Komi-
tetu. Stypendjalnego.. Cieszy się
zatem młody Zieliński, że będzie
miał za co kupić książki i po-
trzebrie przybory szkolne. Nie
tylko to, zrobił on widoczniecho
ciaż na jednym studencie takie
wrażenie, że ten młody Amery-
kanin chce na gwałt jechać na
dalsze studja do Polski,

Pozatem Komitet Stypendjal.
ny udzielił jedno stypendjum w
sumie $500, p. Eric P. Kelly, pro
fesorowi języka angielskiego w
Dartmouth College, celem stu-
djowania języka polskiego, lite-
ratury i historji polskiej na U-
niwersytecie Jagiellońskim w

owie. Prof. Kelly również
uczy języka angielskiego kilka
godzin tygodniowo na tym sa.
mym. uniwersytecie,

Jadąc do Polski Prof. Kelly
wziął na Kopiec Kościuszki zie-
mi amerykańskiej z ogródka Ta-
deusza Kościuszki w West Point
oraz z pól walk pod Yorktown i
Saratoga. Ponieważ przodkowie
tego Amerykanina przybyli tu-
taj jeszcze w czasach koloniza-

 

 

cyxpych i brali czynny udział w
wojnie o niepodległość, niektó-
rzy nawet poległi w bitwach, w
których brał udział Kościuszko,
przeto hok ten ma znaczęnie po
dwójne. W

Z chwilą powstania Fundacji
Stypendjalnej im. Tadeusza Koś
ciuszki - co nastąpi w przecią-
gu następnych kilku tygodni -
studenci ci automatycznie staną
się stypendystami Fundacji Koś
ciuszkowskiej, która to Funda-
cja akcję zapoczątkowaną przez
Komitet Stypendjalny rozszerzy
i utrwali,

Bardzo dużo rodaków zapytu=
je się i ustnie i piśmienie, co
się stało z projektem uczczenia
150-ej rocznicy przybycia Tadeu
sza Kościuszki |do Ameryki
przez zbudowanie żywego pom-
nika kulturalnego w postaci fun-
duszu naukowego. Ponieważ nie
mogłem na wszystkie pytręja
odpowiedzieć osobiście, niech mi
będzie zatem wolno powiedzieć
ogólnie, że projekg ten wcale nie
upadł Przeciwnie, praca orga-
nizacyjna w kierunku urzeczy-
wistnienia tego projektu postę-
puje w szybkim temple i widoki
są jaknajlopsze. Aby pozyskać,
do współpracy niektórych wpły-
wowych Amerykanów, którzy
się, tą sprawą -zainteresowali,
koniecznem jest, aby niżej
sany uwólnił się od wszelkiej pra
cy akademickiej na cały ok i
poświęcił cały swój czas właśnie
dla sprawy wprowadzenia w ży-
cie projektu utworzenia żywego
pomnika kulturalnego im. Tadeu
sea Kościuszki. Szczegóły będą
ogłoszone niezadługo.

Stefan P. Mierzwa

953-3rd Ave., New York City.
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Klub polski w Wallington stara sig, aby

Strzelecki został radnym miejskim

Na posiedzeniu Polsko - Ame-
rykańskiego Niezależnego Klubu
Obywatelskiego, jakie się odby-
ło w ubiegłą niedzielę w Walling-
ton w Veteran's Inn pn., 116-ym
przy Wallington avenue, postano
wiono starać się o to, aby nowy
prezes klubu, Leon Strzelecki, za-
mieszkały pn. 145-ym przy Hay-
ward Place, zajął miejsce radne-
go opróżnione przez Samuela Nel
kina, który wkrótce ustąpi z tego
stanowiska po, to, aby objąć u-
rząd mayora miasta.
W mieście mówią, że nowy ma

yor Nelkin zapatruje się bardzo
życzliwie na kandydaturę p. Strze
lekkiego. byłyprezes zaś Polsko-
Ameryk. Niezależnego Klubu .0-
bywatelskiego p. Tomasz Bałut,
przemawiając wniedzielę na po-
siedzeniu Klubu, powiedział mię
dzy innemi tak: „Pan Strzelecki
bezsprzecznie nadaje się bardzo
na urząd członka rady miejskiej,
a oprócz tego należy podkreślić,
że czas już najwyższy, aby Pola-
cy wśród których jest tylu wy-
borców i,którzy posiadają tyle w
mieście nieruchomości, posiadali
własną reprezentację w radzie.
Wszyscy, oprócz obywateli pol-
skiego pochodzenia, są w _więk-
szym, czy mniejszym stopniu re-
prezentowani w radzie. Pan Strze
lecki liczy 38 lat, jest żonaty, ma
troje dzieci i posiada doświad-
czenie w prowadzeniu  byznesu.
Posiada on kwalifikacje, dzięki
którym nadaje się w zupełności
na członka rady miejskiej."

W skład nowego zarządu Pol-
sko - Amerykańskiego Niezależ-
nego Klubu Obywatelskiego we-
szli następujący jego członkowie:
Leon Strzelecki, prezes; Józef Su-

N
ra, wice - prezes; Jan Turek, se-
kretarz finansowy; Piptr Kur-
dziel, sekretarz protokółowy; J6-
zef Cohara, skarbnik; Józef -Ba-
ron, Tomasz Bałut i Wawrzyniec
Mizdal - audytorzy.
Na posjedzeniu tem omówiono

także sprawę utworzenia Wy-
działu Kobiet Klubu i postanówio
no na Boże Narodzenie urządzić
w audytorjum budynku  municy-
palnego choinkę dla dzieci.

KOBIETY

Kobiety, wydzierając się z ży-
cia rodzinnego i zaniedbując je,
zapominają, że przez to stają do
niedołężnej 'walki z natura.

Lepszy grosz otrzymany, niż
dukat obiecany.
 

DO EUROPY
Wielka zniżka w Trzeciej Klasie.
CĘNYBILE'FOWOKREZNYCH

ViAcHERBOURa Lus southampton
Do Warszawy I x powrotem 31920
Do Lwowa i zgowrotem w.
Do Krakowa i z powrotem 19440
Do Gdańska i z powrotem 11007

ORDUNA 30-g0 grudnia

DOSKONAŁX osstUGA )
Zdrowe 1 potywienie pod
dobrze, -jedz T
Prywatne kabiny z z. 4 i 6 I

czasowy pobyt 1 przy powrocie w prze:
ciągu roku nie podlogną Korocle imigra=
erinel.
ZRÓBCIE ZAMÓWIENIA TERAZ

przes nastego w mieście
lub przez

THE ROYAL MAIL STEAM
PACKET CO.

+ ganderion & Son, inc., Agents

 
26 Broadway ew York

 

O CZEMMÓWIĄ..

 

Na chodniku zacisznej ulicy

Emilji Plater, mężczyzna, z teką

grubo  wypchang, jak -myślę,

czynnemi papierami, kordjalnie

rzekłbym porywczo potrząsa mo-

ją reką. :
"-~ Reginald YanderbHU -' mé-

wi z sentymentem - słynny mi-
ljarder -amerykański... wiado-
mość tragiczna, zmarł za ocea-
nem... ciekawość kto stanie na
czele jednej z największych kas
na świecie. ,

Miał zamiar mówić dalej, mnie
jednak pilno, żeby się niej spóź-
nić do _przydrożnej _kapliczki
przedpogrzebowej. Zmarła już
nie młoda pani, wdowa, długolet-
nia zaufaha i pożyteczna praco-
wnica znanej starodawnej fabry-
ki narzędzi ostrych, Fabryka da-
wnego typu, i pracownica stare-
go stempla. Zbrakło już i podo-
bnych pryncypałów i tego pokro
ju pracownic. Nowy duch ofy-
wia miasto stołeczne Warszawę,

nowe prądy i dążenia, bowiem +-
naczej być nie może
Złocista kula _wrześniowego

słońca miljonem drobnych iskie-
rek rozdrobniła się na metalo-
wych szczegółach .powstańczego
uniformu z- 1863 roku. -Grupa
slojgea "w. eiénit Kupticzki, ror-
bujanej dźwiękami dzwonów, sta
nowi sztab główny i czoło pogrze
bowego pochodu. ów ugięty pod
ciężarem wielu: dziesiątków .Jat
rycerz za wolność Polski wyswo-
bodzonej od wroga, jest ojcem
zmarłej matrony, la towarzyscy
ca mu sędziwa matrona, rodziciel
ka nieboszczki o głowie przypró-'
szonej siwizną. Biją dzwony i
niepochód niezwykły, zło:
pokoleń przewijających się ła
cuchem, z którego śmierć wytzą-
ciła jedno ogniwo. ..
Życie zaś płynie swoiny tereui.

Pod Urlem, w Zamojszczyźnie,
założony ongi przez p., Ignacową
Paderewską zakład hodowli ra-

 

 

   

  sowego drobiu, jak słychać z ka-

?

 

#dym rokiem osiąga znaczenie
przyszłe hodowczynie, a zdycha»
instytutu, wktórym kształcą się
ją kury.

Corocznie tonie na rozmaitych
morzach około dwa tysiące okrę-
tów, przeciętnej wartości pięciu-
set miljonów koron, a około sto
dwadzieścia tysięcy ludzi ginie
przy tem. -

Kobiety nie lubią odgrywać
w życiu mężczyzny roli drugo-
rzędnej, żądając aby wobec nich
wszystko inne zmalało.

1, spojrzeniem nieraz kobiety
więcej nagrzeszą niż czynem.

Patrząc w zadumaną twarz
pięknej kobiety możnaby sądzić,
że myśl jej zajęta jest tylko -co
podjętem zagadnieniem, tymcza-
sem, gdy się zdradzi, okazuje się,
jącej nic wspólnego z tem, o czem
że myślała o bagateloe, nie ma-
mówiono. ,
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o Polsce

Dziennik ten wychodzący w Bostonie za-
mieścił poważny i umiarkowany artykuł o sy-
tuacji ekonomicznej w Polsce.

„Sytuacja ekonomiczna w Polsce - pi-
sze wspomniany dziennik - nie różni się wiel
ce od tej, którą widzimy w wielu innych kra-
jach europejskich.

Główną przyczyną polskiego kryzysu go-
spodarczego jest brak kapitału i wysokie podat
ki, które są konieczne, aby utrzymać budżet
państwowy.,

Dużo ludzi posądza Polskę o militaryzm
i nie badając głębiej sytuacji dowodzi, iż tu le-
ży główna przyczyna wszystkiego złego. Kry-
tyka ta jest niesłuszną, choć może jest w niej
ziarnko i prawdy. Polska musi utrzymywać
silną armię, aby się obronić przed sąsiadami i
być może, iż czasem przesadza swę obawy
względem sąsiadów.

Ale zdaniem naszem głównym ciężarem
dla Polski jest to, iż z niczego musiała tworzyć
rząd, administrację i zaraz prowadzić wojnę w
celu obrony istnienia nowego państwa."

W dalszymciągu artykułu jest mowa o
nowym pośle do Stanów Zjednoczonych Janie
Ciechanowskitr, a dalej zaznacza, iż Polska
stara się płacić wszystkie długi i dotrzymywać
wszelkich zobowiązań, czego nawiasem mó-
wiąc wiele innych państw europejskich nie ro-
bi. Takie stanowisko - mówi dalej wspome
niane pismo - skończy się ostatecznie zwycię-
stwem dla Polski, ale obecnie należałoby po-
móc temu krajowi i nie ulega wątpliwości, iż
pomoc ta nadejdzie.

Polacy. dziś nietylko pragną za wszelką
cenę ustalić bilans budżetowy, ale starają się
za wszelką cenę nie dopuścić do inflacji pie-
niądza, co również powoduje kryzys ekonomi
czny, ale jest to bardzo zdrowy objaw.

Gdyby Polska chciała wprowadzać infla-
cję mogłaby to zrobić podobnie jak to robi
Francja i inne państwa. :Zaznaczyć należy, iż
dawniej przed wojną na terytorjum tem, któ-
re Polska teraz zajmuje cyrkulacja pieniędzy
wynosiła dwa miljardy złotych franków, pod-
czas gdy dziś wynosi nie więcej niż siedemset
miljonéw, a przecież bogactwa narodowe są te
same. Rząd polski nie uchwala jednak infla-
cji, ale stara się wypłynąć na czyste wody na
zdrowych i pewnych zasadach ekonomicznych,
to też należy życzyć Polsce w tem zwycię-
stwa."

._ Zyczliwe i sympatyczne tó słowa. -Ale
niestety tylko słowa.  Wolelibyśmy ażeby fi-
nansiści amerykańscy czynem okazali skutecz-
ną pomoc Polsce.

Ale rzecz w tym, że oni chcą tylko Polskę
wykorzystać, jak krowę mleczną wydoić.

Tymczasem Polska musi sama borykać
się z trudnościami. wh.

Pogłoski o dyktaturze w Polsce

Wiadomość z Niemiec donosi o możliwo-
ści ustanowienia dyktatury w Polsce. :Jest ona
dość niejasna i mętna. Wspomina np., że
przygotowania dyktatorskie czyni minister
wojny gen. Żeligowski.

To wygląda na zwyczajną niemiecką baj-
kę. :Prawdopodobnie chodzi tutaj o- dyktaturę
finansową, coś w rodzaju tej jaką miał Grab-
ski, ale nie wojskową. Kwestja spadku zło-
tego i jednocześnie kryzys goapodarqy wyma-
gają radykalnych zarządzeń to nie ulega naje
mniejszej wątpliwości. -Ale według naszego
zdania, w takim wypadku nie tyle pomaga dy-
ktatura ile zrozumienie przez wszystkie war
stwy' społeczne jednego wspólnego interesu
państwowego.

Charakterystyczny przykład daje nam w
tej kwestji Francja. Kłócą się tam zawzięcie
partje nie mniej niż w Polsce. Lecz w obliczu

 

 

mi i napewno rezem kryzys zażegnają.
Takie zrozumienie wspólnego interesu

więcej, o wiele więcej znaczy, niż śliskie i nie-
bezpieczne dyktatury. wb.

PISZCIE PO POLSKU

Arcybiskup Cieplak objeżdzając kolonie
polskie wychodźtwa, nakazuje Polakom w
Ameryce mówić po polsku. Księżom zaś po-
wiada, ażeby pilnowali mowy ojczystej i krze-
wili miłość dla Ojczyzny.

Mowa ojczysta. Jak ona wygląda pod o-
pieką proboszczów i ile po polsku mówiących
siostrzyczek, o tem dobrze wiemy.

A jak się pisze. Oto malutki przykład.
W „Nowinach Minesockich"" wychodzących w
St. Paul czytamy:

„Baczność rodacy! Paimjętajcie, że
„Nowiny Minesockie" stoi gotów protek-
tować i bronić naszych Polskich ideałów
Religijnych i Narodowych. - Niechaj
kożdy dobrze myślący członek zobowią-
zuje się zdobyć przynajmniej kilka ,no-
wych. Nie dajcie nikomu wam odmówić
zapisania sobie Nowiny Minesockie na ca-
ly. rok za $1.00. - Jedna noga drugą no-
ge popiera. Do Pietenastego grudnia każ-
dy członek staje się agentem naszego pi-
sma. Na ten czas tylko przecinami pre-
numeratę Nowin do jednego dolara."
Takim językiem - żargonem przemawia

gazetka klerykalna jakim językiem przemawia
proboszcz i „Nowin" czytelnicy?

Zrozumiałe przeto, że arcybiskup Cieplak
widząc starszych, którzy nawet w pismach o-
hydnie kaleczą piękną mowę ojczystą, widząc
młodzież, która ledwo, albo wcale nie mówi
po polsku, woła:

„Na miłość boską! Mówcie po polsku,
uczcie się po polsku i brońcie polskości młode-
go pokolenia!" .

£ % % ,

Ptakom darowal pan Charles A. Purin-
ton duży szmat wybrzeża w Massachussetts,
zwanego Plymouth Beach. Wzdłuż granicy
tej rezerwacji ptasiej będą umieszczone słupy
z napisami: tu zabijać nie wolno. Bardzo pic-
kna myśl. Niech i wolne ptaki amerykańskie
wiedzą, że im nic grozić nie może w pobliżu
miejsc wylądu ludzi-ptaków wędrownych z za
morza, pierwszych imigrantów z Europy na tej

 
NA NOWY sposéb ,,pompowa-

nie zlota" z Ameryki wpa-
dl Niemcy, W Berlinie zawią-
zała się wielka spółka eksporto-
wa mająca na celu zaprowido-
wanie tego wielkiego kraju w
odpowiednio duże flości „sznap-
sa". Pierwsza partja butelek o-
puściła Bremę. Wartość jej o-
bliczają na miljon dolarów. Cen
tralny skład ma powstać na Ber
mudach, Stamtąd już każdy
kto chce będzie mógł zaczerpnąć
fle trzeba. Pierwsza część pro-
gramu co do owego „chcenia"
pomyślana dobrze ( z gruntow
ną znajomością rzeczy. Druga
co do owej słodkiej „możności"
grubo pomylona. Chce wielu,
ale nieliczni tylko - mogą.

Spółkę tworzą: Inżynier, eks-
porter, aptekarz, hotelarz, czwór
ka nieźle dobrana. Cóż kiedy
przyplątała się jeszcze jakaś
znakomita aktorka dramatycz-
na. Owo piąte koło u wozu ka-
zało czterem innym toczyć się
po obłokach fantazji nie uzgo-
dnionych należycie z'- geo-
grafją handlową. ›

TURCJI ma być wprowadzo-
ny w najbliższym czasie ka-

lendarz chrześcijański zgodnie z
uchwałą komisji
nej. Projekt ten jest jednym
z etapów akcji cywilizacyjnej
zasłużonego reformatora Tur
cji Kemal Paszy. Najogólniej-
szem jego hasłem jest upodob-
nienie Turcji pod każdym wzglę
dem do krajów cywilizowanych,
są jednak pewne specjalne wzglę
dy, dla których reforma kalen-
darzowa jest uważana za pliniej
szą, niż Inne, Rok muzulmań-
skl fest krótszy od naszego o je
denaście dni 1 wielki post, Ra-
madanem zwany, przypada dość
często na letnie miesiące. Ko-
ran zabrania wiernym nie tylko
jeść ale 1 pić przed zachodem
słońca podczas wielkiego postu.
Taki suchy post w lipcu czy
sierpniu, gdy pustynia staje się
piecem ognistym, doprowadza
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W ODPOWIEDZI NA INSYNIACJE -

„REKORDU NIEDZIELNEGO
 

W wydaniu chicagoskiem de-
trolckiego „Rekordu Niedzielne
go" z d. 29 listopada ukazał się
artykuł pod sensacyjnym tytułem:
„Związek Narodowy Polski nie
miał racji stanąć w obronie arcy-
biskupa Cieplaka", którego autor,
znany dobrze na bruku chicago-
skim, niefortunny mały macher
od wielkiej polityki, stawia niżej
podpisanemu zarzuty z palca
wyssane, celowo niezgodne z
prawdę i celowo dążące do za-
 ziemi. Bezpieczne dziś w tem nad k

ustroniu mewy i kuliki to przecież też pra-pra-
wnuki i pra-pra-wnuczki ptaków, które powi-
tały pielgrzymów u tych brzegów wolnej ziemi

J # #
MOJŻESZ

W długiej brody i włosów rozwichrzonej chmurze
Stanął sam na wgryzionej w miąższ obłoków górze,
Cisnął oczy do góry, jak dwa lotne dyski,
Gdzie metalowych wyży skrzyły się rozpryski.
Gdzie biła grzbiet powietrza słońca żółta noga
I z nieba ją wyciskać wszechmocnego Boga.
Ślizgały się w błękicie wzniosłe jego modły,
Ciężkiemi westchnieniami serce Pańskie bodły,
Tłoczyły się u światłych Pańskich stóp pospołu '
Ze zbiegowiskiem planet, deszczów i aniołów,
Z batalionami komet najefonych blaskiem,
Ze wszystkiem, co spragnione spożyć Pańską łaskę,
Ze wszystkiem, co powstałe z Pańskich słów

; dudnienia,
Przywiera do pogody, stroni od cierpienia

W dole namiotów horda stała w skromnej bieli;
Tam legł obozowiskiem naród Izraela.
Paliły się tysiącznych ognisk rude ciała,
Opatulone w kożuch dymu szaro - biały.
Wielbłądy na kośmatych, twardych garbów

. z wzgórzach
Dźwigały wspominanią źmudnej swej podróży,
A lud się spojrzeniami złęknionemi wspinał
Na spadający z nieba potok góry Synaj,
I szczytów Synajowych zimnym strachem miotan,
Tworzył złotego cielca ze skwarnego złota.
I stał na owych szczytach, co są niebios dołem.

Mojżesz z porytem w szpary mnogich zmarszczek
4 czołem

I wyciągał do Boga słowa jak ramiona:
„O, zstąp ku nam Adonaj, objaw się Adonaj!
Adona, włócznio światła, ogromnie miłości,
Co się nad nami niebem niezmierzonem wznosi!"
A kiedy później schylił Mojżesz swoją głowę
1 z gory w dół runęty oczy Mojżeszowe,
Zobaczył lud, co czarną rozwydrzony trwogą
Oddzielał sig batwanem od oblicza Boga. /

Gniew bluznął w twarz Mojżesza - spadły mgieł
Synaje!

Gniew bluznął w twarz Mojżesza - gruchnął
a grzmot nad krajem!

Gniew bluznął w twarz Mojżesza - noc dzień
osiodłała!

Gniew bluznął w twarz Mojżesza - śmignął boży
' pałasz!

Piorunów oszczepami nadziewany błęki
Na lyse szczyty góry rzucił wiatrów pęki,
Wyszczęrzył błyskawice jak ogniste zęby,
Rozbrykał się, rozparskał, chrypnął, stanął dęba!
Rozrosły się czupryny czarnych chmurzyw stogom,
Wybuchła twarz Jehowy! W gniew obułą nogą
Deptał pioruny, chmury, wichry, fudzkie jęki,
Wyrzucał gniew jak strzały ze swojej paszczęki!
Stanął społem z Mojżeszem na łbie góry Synaj,
1 wrzasł piorunnym głosem: „Ja wasz Bóg jedyny!
Bóg gniewny, Bóg tracący niewiasty i męże -
Bóg - zemsta, Bóg zagłada, Bóg - łoskot oręża!"

Włodzimierz Słobodnik.

| garnkach

 

do stanu
rozdrażnienia, graniczącego z
szaleństwem. ' Ilość zbrodni
wzrasta wówczas w zastrasza-
jący sposób. Nawet Strocco nie
doprowadza ludzi do takiej
wściekłości, jak wielki post, Ra-
madanem zwany.
U nas post nie jest tak ści.

śle obserwowany. Mamy nadto
rozumnie ponyślany zwyczaj
truczenia garnków w półpoście,
a co za tem Idzie i spędzania na

Irytacji z powodów
wyznaniowych. Turcy zamiast
garnków rozbijają sobie łby
nawzajem z tej wielkopostnej
złości. + 6
ULKOWNIKA Mitchel'a sąd

skazał na wydalenie z ar-
mji na lat pięć, ale jednocześnie
nie wolno mu z armji ustąpić,
bo jakżeby wówczas mógł być
wydalony. Co gorsza mógłby
wstąpić do senatu - 1 stamtąd
bombardować w dalszym ciągu
byłych zwierzchników 1 przelo-
łonych, nie potrzebując już li-
czyć się z ilością huczącego pro
chu do wagl wyrzucanych pocie
sków.

SZUKAJCIE a znajdziecie. Pro
fesor Terman przy pomocy

licznych asystentów .blegtych
w ekspertyzie psychologicznej,
znalazł w Kalifornii około ty-
siąca czy nawet równo tysiąc
gienfalnie zdolnych dzieci.
. Obecnie prof. Terman szuka
pięciu milfonów dolarów, by
dzieciom tym. zapewnić _odpo-
wiednią do ich gienjalności edu-
kację. /
Zdaniem profesora  zawiele

się poświęca czasu 1 pieniędzy
kształcenie dzieci o miernych
zdolnościach, Należałoby rów-
nież zdaniem profesora by ludzie
wykształceni 1 zdolni |mnożyli
się szybciej, niż miernoty u-
mysłowe.

Usiłowania profesora spełzną
prawdopodobnie na niczem, (W
klasycznej komedji -rosyjskiej
autor włożył w usta›swemu głu
plemu jak dziurawy but bohate-
rowi znamienne słowa monolo-
gu: „nie chcę się uczyć - chcę
się ożenić.",

Gienjalność niezawsze idzie

w opini nize} podpi-
sanemu.

Nie odpowiadalbym na .zarzu-
ty podobne, gdyby one dotyczyły
mnie samego wyłącznie. :Jednak-
że ze względu, że w sprawę tę
zamieszał autor tego artykułu
Związek› Narod Polski, Zarząd.
Centralny, Cenzora i arcybiskupa
Cieplaka, pomięszawszy wszyst-
ko, jak groch z kapustą, i dobra
wszy sobie to co dla niego same-
go i dla pisma dla którego pra-
cuje było dogodne dla ich niesa-
mowitych, ciemnych celów, a
przemilczawszy dyskretnie zaś to,
co całą postać rzeczy zmienia, -
dalejże sobie jechać na Synowcu,
jak po tysej kobyle. Nie szczędzi
też zacny autor artykułuniżej pod
pisanemu epitetów takich jak „fi-
lar partji cenzorowskiej" „benja-
minek pism czerwonych", „refor=
mator: związkowy", „awanturnik
na posiedzeniach" i t. p. Ale
niechże sobie pan Wedda używa;
jemu to może wyjdzie na -zdro-
wie, a mnie wcale nie zaszkodzi.

Idzie mi tu w tej odpowiedzi
na artykuł p. Weddy zupełnie o
co innego niż o odpowiadanie na
ataki osobiste przeciw mnie. Roz-
chodzi mi się głównie o zdema-
skowanie roboty, jaką prowadzą
pisma takie, jak „Rekordy„Tele
gramy" i inne „Monitory", dla
których pracują tacy właśnie pa-
nowie, jak p. Wedda, a którzy za
cel biorą sobie, aby niedopuścić
do zgody prawdziwej i bratniej w
Związku Narodowym Polskim, ja
ką panowała w nim przez Czas
dłuższy, że postanowiono wskrze
sić i przechrzcić umierający Wy-
dział Narodowy i wnieść forso-
wanie jego i jego pogrobowca po
litykę w związkowe szeregi, nie
pod egidą i kierownictwem Zwig-
zku, alepod kierownictwem na-
rzuconem sprytnie i do kierowa-
nia się nie nadającem, -Sprowa-
dzano sobie do tej roboty ludzi z
Polski, ludzi w sutannach i bez
sutan, powołanych i niepowoła-
nych.

Ci to ludzie właśnie wnieśli w
Związek Narodowy Polski zamiet
szanie i oni są winni waśnióm i
niesnaskom wewnętrznym W na-
szej organizacji i oni chcą je na-
dal podsycać; bo według starego
przysłowia, lepiej jest łowić ryby

] w mętnej wodzie. Obecnie, gdy
w szeregach związkowych się u-: a z

(Przeróbki i repsracje takowych,

że ta w a | k a wewnętrzna
żadnej korzyści im nie przynosi,
ale szkodzi przez powstrzymywa-
nie rozwoju, gdy znowu zaczyna-
ją brzmieć mocne i gorące hasła
zgody, miłości braterskiej i pracy
wytężonej dla budowania Zwigz-
ku - tacy to właśnie panowie,
jak p. W. zaczynają znowu mie-
szać zawzięcie w Związku, by
do tej zgody nie dopuścić.
Macha się więc znowu artyku-

ły pod sensacyjnemi i sążnistemi
tytułami i wypisuje się w nich
kłamstwa celowo, byle tylko do-
piąć swego celu bez uwagi na to
jakiemi drogami i środkami. Kłam
stwem bowiem jest największem
jakoby dyrektor Synowiec był
przeciwnym płotestowi Zarządu
Centralnego Z. N. P. przeciw u-
więzieniu arcybiskupa Cieplaka
przez rząd bolszewicki w Rosji.

Pomieszaliście panowie conaj-
mniej nieuczciwie stanowisko mo
je przeciw ówczesnemu Wydzia-
łowi Narodowemu i wszystkim
jego poczynaniomze sprawą u-
więzienia arcybiskupa Cieplaka,
a to są zupełnie dwie całkiem od-
mienne rzeczy.

Autor wspomnianego wyżej ar-
tykułu, pisząc o posiedzeniu, na
którem miałem rzekomo protesto-
wać przeciw protestowi Zarządu
Centralnego odnośnie barbarzyń-
skiego uwięzienia arcybiskupa
Cieplaka; przemilczał zupełnie o
mojej własnej sugestji postawio-
nej na tem posiedzeniu, aby Zwią
zek Narodowy Pol,: jako najwię-
ksza organizacja polska na wy-
chod#twie, zaprosit sam arcybi-
skupa Cieplaka i przyjął go tak,
jak na taką organizację przystało.
Lecz „uczciwi" pisarze o takich
rzeczach nie piszą, boby to szło
na kredyt ludzi z innej partji i in-
nych Polaków.
Lecz w całym tym fałszywym

artykule chodzi autorowi o zupeł-
nie co innego. Rozchodzisię tu
o rozbijanie jedności związkowej,
o urabianie opinji publicznej prze
ciw Cenzorowi i pewnym urzgd~
nikom Zarządu Centralnego, roz-
chodzi się o to, aby w Związku
do zgody nie dopuścić, aby Zwią-
zkowcy się gryźli i kłócili między
sobą nie o sprawy związkowe,
nie o sprawy ich najżywotniej do
tyczące, ale o sprawy jlkleiś or-
ganizacji czy sprawy, która na-

 

wet na tyle nie może uzyskać za-
ufania u szerokiego ogółu, aby
mogła opłacić słone pensje urzę-
dników.

Lecz pamiętajcie panowie, że
taką metodą i kłamstwami daleko
nie zajdziecie. Kłamstwo każde
was samych tylko bić będzie, tak
jak i to o tem mojem rzekomem
sprzeciwianiu się protestowaniu
Związku przeciw uwięzieniu ar-
cybiskupa Cieplaka. Jak zresztą
mógłbym;coś podobnego uczynić,
kiedy w‘kwlemlu już arcybiskup
Cieplak został przez władze bol-
szewickie uwolnionym na skutek
nacisku opinii światowej? Niech
tylko p. Wedda nie obraca kota

łanego przez niego tak zwanego
„kongresu wychodźtwa" ze spra-
wą niewoli | uwolnienia arcybi-
skupa Cieplaka, z którego uwol-
nienia i przywrócenia tego szcze-
rego patrjoty na Ojczyzny łono
każdy Polak prawy sig radowal,
bez względu na jego przekonania
polityczne lub społeczne.
Za miano zaś „filara parti cen-

zorowskiej" bardzo pięknie dzię-
kuję bo ono w istocie komple-
mentem jest prawdziwym, gdyż
za zaszczyt wielki poczytałbym
sobie być „filarem" tak zacnego
i szlachetnego człowieka, jak Cen
zor K. W. Sypniewski. Co zat
do propagandy rzekomo przeze
mnie prowadzonej na zjeździe Ra
dy Nadzorczej za Cenzorem, to
już należy policzyć do czystych
choć mniej szkodliwych wymy»
słów pana Weddy, jak ten o mo-
im rzekomym proteście przeciw
uwolnieniu arcybiskupa Cieplaka
z niewoli bolszewickiej. Cenzor
ani mojej propagandy ani mojej
pomocy nie potrzebuje, gdyż jest
najwyższym urzędnikiem nasze
organizacji i o całe niebo wyżej
dla niej zasłużonym, o czem do-
brze wie i co dobrze ocenia cała
olbrzymia armja związkowa, idą-
ca za swym wodzem duchowym
ku ideałom zwłązkowym.

Fr. Synowiec,

Między dziednkani

Jasio: Ile masz lat, bo ja ośm.
* Kasia: El a ja już dziesięć.

Jasio: Nie Chwal się, bo za dwa
lata i ja będędziesięć, to cię do-
gonię.
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' A. Rożek
1298 Lexington Ave.
pomiędzy 97 1 88 Sta.
Telefon: Lenox 6461.
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JEDYNA TECHNICZNA szkoŁa AUTOMOBILOWA
4 motera, mechanika.
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New York Automobile School, 220 Second Avenue, róg 16th Afreet, New York City,
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(Ciąg dalszy.)
- Jakby pan zgadł,
- Ma rude, krótko przycięte wąsy?
Murzynka przytakując głową, z podzi-

wem wybałuszyła oczy na Slaskiego.
- Skąd pan to wszystko wie?
- To jeszcze nie wszystko - zaśmiak

się Slaski wiem jeszcze, że ten przyjaciel wa-
szego pana topielców niby to szuka, ale sam
nie utonie napewno. A wiecie dlaczego? Mu-
rzynka nie wiedziała. Reynolds też nie mógł
zrozumieć pasji, z jaką Ślaski mówił o Golcu.
- Poprostu dlatego, że ma wisieć! - A

tymczasem kończmy z tym telefonem i dalej
w drogę.

Zaśrubowanie odkręconej słuchawki nie
zabrało nam wiele czasu.

Po chwili naprawiacz telefonów i jego
mniej biegły w rzemiośle pomocnik -opuścili
mieszkanie szanownego abonenta,
gnani przez jego służebnicę.

czule że-

- Głupia, jak dziurawy but - śmiał się
Ślaski. Pan wie, że w naszej robocie ludzka
głupota to prawdziwe błogosławieństwo boże.
Zawsze musimy liczyć na to potrosze, ale przy
znam się, że tym razem nie spodziewałem się
takich ułatwień w naszem _przedsięwzięciu.
Trzymamy ptaszka za ogonek, jak się patrzy,
I mamy nawet szczyptę soli do posypania na
ten ogonek zgodnie z zasadami polskiej meto-
dy polotu istot skrzydlatych. Moja matka na-
uczyła mię tego sekretu. A teraz, panie Rey-
nolds, chciałbym złożyć panu wizytę w pań-
skim hotelu. Chciałbym panu coś pokazać o
'cos pana spytać i z odpowiedzi pańskiej wy-
miarkować, co mamy czynić dalej.

Wsiedli do tramwaju i w kilkanaście mi-
nut potem kroczyli już we dwóch po miękkim
chodniku, wyścielającym kurytarz hotelowy.

Slaski znowu był roztargniony. :Grał ro-
lę mruka iniedołęgi czy też istotnie przeżywał
reakcję ujemną po tym popisie spostrzegaw-
czości i szybkiej orjentacji, tak podziwianym
przez Reynolds'a przed godziną.
- No, a teraz mam prośbę do pana -

rzekł siadając na krześle i szukając czegoś w
kieszeni. Pozwoliłem sbbie wypożyczyć na
pewien czas tę oto fotografie. Niech pan
przyjrzy się jej uważnie i powie, czy nie myli»
my się, chcąc z dwóch, może zupełnie nieza-
leżnych od siebie historji, skleić jedną. To

| mówiąc, rzucił na stół ten lup tak zręcznie
zdobyty podczas wyprawy do mieszkania Ja-
koffa. -Reynolds spojrzał - i zbladł -jak
ściana, i

Z ramek skórzanych patrzyły nań ze smu
tnym uśmiechem te oczy jedyne na żiemi, te
uratowane przezeń przed mrokiem śmierci, te,
których spojrzenie tak czyste, tak klarowne,
jak błękit wiosennych wód w nieobeschiej, bu-
dzącej się do życia roli zmąciły w nim do dna
trzeźwy, powściągliwy -rozsadel łowi
który wie czego chce i ku czemu zmierza.

- To ona, szepnął, to ona... R
Slaski przyglądał się z pod oka swemu

klejnotowi. Gdyby Reynolds wogóle był zdol
ny w tej chwili do obserwacji, to nie mógłby
niedostrzec w oczach detektywa blasku żywe»
go zadowolenia,

- Oddaję panu tę fotografję na wieczną !
rzeczy pamiątkę. -Zabierając ją nie myślałem,
że dogodzę tak panu tym drobiazgi Mia-
łem nawet pewne akrupuły - przed .wykry-

ciem tej hurtowni wesołych proszków w domu
tego okazałego zbrodniarza.

A teraz się dzielmy. Sobie -zatrzymuję

ową sproszkowaną pokusę, panu oddaję - po
kusę sportretowaną na fotografii. Myślę, że
podział ten uzna pan za sprawiedliwy.

Reynolds, choć miał nieopisany chaos w
głowie, spojrzał na Slaskiego z wdzięcznością,
ale nie powiedział mu ani słowa. Detektyw
mógł w dalszym ciągu monologować żarto-
bliwie.

- No i widzi pan. Ja zawsze mówię, że
cała umiejętność detektywa na tem wyłącznie
polega, by jeździł naoklep, mocno trzymając
się grzywy na tym swym koniku - przypad-
ku.

-

Ale zawsze od konika

|

głównie zależy,
czy detektyw stanie u celu, czy też poleży so-
bie dla odmiany w rowie przydrożnym. W tym
wypadku panu zawdzięczam głównie, że mia-
lem sposobność do tak›szybkiego wywiązania
się z poleceń dyrektora Rostona. Otóż chciał.

 

 

| bym się pan
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u odwdzięczyć przynajmniej do-

brą radą: Niech pan wraca do New Yorku,

najbliższym pociągiem, zaraz. 1 niech pan po-
stara się urządzić to jakoś w ten sposób, by
ona znikła ze szpitala bez śladu. =Jakoff sam

moze i nie trafilby odrazu pod adres właściwy,

bo to głupiec poprostu piramidalny. Podtru-

wa żonę kokainą w obecności kucharki. :Urzą-

dza skład narkotyków prawie, że na stole i w
dodatku w części mieszkania najłatwiej mogą-

cej się stać przedmiotem powszechnego zainte-

resowania. Czyż trzeba wymowmiejszych do-

wodów idjotyzmu? Ale jest z nim przecież

ten kuternoga Golc. :I tego pana się strzeż, bo
to przebiegła sztuka.

Stanęło na tem, że Reynolds tegoż dnia

wróci do New Yorku dla zarządzenia najdale

idących ostrożności, Ślaski zaś postara się

Buffalo ruchy Jakoffa sparaliżować, gdyby z:

zaszły jakieś komplikacje |nieprzewidziane
wymagające pomocy z jego strony, to Re:
nolds zawiadomi o tem depeszą

CHIRSKIE PIERWIOSNKI

Reynolds wrócił do New Yorku w nocy
ale zanim dotarł do pensjonatu pani Dawsor

zaczęło już świtać. Dom cały był jeszcze w

śnie pogrążony. Podróżny począł bombardo-
wać grudkami ziemi okno Holmesa.

W kwadrans potem toczyła się już na do-

bre poważna narada przyjaciół w pokoju Rey

nolds'a. Celem jej było obmyślenie takich

środków działania, któreby nie ściągając niczy-

jej uwagi, pozwoliły ulokować Eleonore Ja-

koff, alias Wirginię Black gdzieś na uboczu w
kryjówce niełatwej do odszukania. »Najprost-

szym może sposobem ukrycia jej przed wzro-

kiem prześladowców byłoby przewiezienie re-

konwalescentki do Virginii, do majątku pani

Reynolds, ale jej stan obecny i konieczność

dalszej opieki i obserwacji lekarskiej przema-

wiały za odłożenie tego projektu na później.

Teraz należało poprostu znaleźć mieszkanie w

odludnej dzielnicy, w jakimś :domu prywat-

nym, nie wystawionym na niebezpieczeństwo
ze strony nieproszonych gości z Buffalo.

Wywiad detektywa Slaskiego z murzyn

ką nie pozostawiał najmniejszych wątpliwości

co do prawdziwych |intencyj „zrozpaczonego

małżonka", ale należało brać -w rachubę nie
tylko gwałt fizyczny, mnikj prawdopodobny
zresztą w obecnych warunkach, ale i skutki
straszliwego -wstrząśnienia nerwowego, ja-
kiem uległaby niewątpliwie chora na widok
człowieka, który zgniótł ją tak właśnie, jak tę-
py bydlak zwierz skradający się nocą zgniata
łodygę kwietną na swej ;

Reynolds nie mógł zrozumieć i nie usiło-
wał nawet zgadywać przeczuciem, co ją mo-
gło doprowadzić do tego, by stała sig niewolni-
cą tego go zbrodniarza. Jak to sig
mogło stać? Jakie szaleństwo mogło ja otu-
manié do tego stopnia, by przestala juz nawet
nie duszy, ale nawet oczom własnym wierzyć?

Zaciskając usta, by sykiem bolesnym nie zdra

dzić przed przyjacielem męki rodzącem się z
tych i tym podobnych pytań, Reynolds usiło-
wał nadać swemu sprawozdaniu z wycieczki
ściśle praktyczne znaczenie." Ale tu właśnie
w toku zagadnień praktycznych mnożyły się

i idziane, nie pi yśl dotąd trud»
ności.

Więc dobrze... Ulokują ją gdzieś w innej

dzielnicy miasta, w pewnej kryjówce, -Zosta-
je dziecko, które Jakoff zabrałby jak swoją
własność. Któż w tem może przeszkodzić?
Możnaby wprawdzie i dziecko zabrać z przy-
tulku i też ulokować w innej jakiejś lub tej sa-

mej kryjówce. -Dr. Brush złożył by odpowied-
nie zeznania, Harlem Lee poparł by je przemo-

źnym swym wpływem.
Ale co dalej. -Niepodobieństwem było

wszystkie te sprawy odrazu tak załatwić, by
móc się wyrzec na przyszłość wszelkiego ko-
munikowania się z tą kryjówka. Sam Rey-
nolds mógłby się usunąć narazie od roli opie-
kuna tych dwojga, zdaleka tylko czuwając nad
ich bezpieczeństwem, zanimby mogła nastąpić
upragniona chwila wspólnego wyjazdu do Vir-
ginji.

-

W roli lekarza - specjalisty mógłby za-
stąpić doktora Brush'a inny jakiś doktór umó-
wiony przez niego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

 

 

Leon Braae, 1inansista z Chica»
wo, proces 0 odszkodo-
wanie w sumie $75,000 przech-
ko semu. bylemu. wapdlnlkow!

    

   

   «++  Stanowe Biuro Dróg stanu California chcąc ulepszyć komunikację
7 wiodące do San Francisco białemi pasami na cztery części,

żające do miasta z maksymalną szybkością (po prawej stronie) nie były tamowane w swoim,
zuchu przez inne posawające się wolno.

 

 

Legia Honorowa Departamentu Policji

 

siące publiczności przyglądały się oddziałom Legii Honorowej, które

      

    > NW E\
Courtiandt H. Young, bogaty wy»
dawca kilku miesięczników w New
Yorku, wytoczył proces rozwodo-
wy przeciwko żonie swojej Doro-
cie Campbell Young, byłej artyst.
ce kabaretowej i domaga się ode
dania mu w opiekę córki Ro-
bud (powyżej). Decyzja sądu wy.

padnie w tych dniach.

Jace po .e) Ave.

a - uko
1

Podczas wybuchu gazów w kopalni Overton 2, na

Nowojorskiej urządziła pochód przez ulice miasta, Ty-
widzimy na obrazku

  

  

476) -.

południ Birmingham,

szosows, podzieliło: szosy
w ten sposób, ażeby samochody zdą-

 

Dame Ellen Terry, znana artyste
ka na scenie angielskiej, wystą-
piła ostatnio w Londynie w sztu«
ce ,, Crossings", dochód z której
został przeznaczony na fundusz
szpitala króla Edwarda. -Jest
to jej pierwszy występ po du

gich latach.

Ala., zginglo 60 ro- .~>botników. 16 robotników zdołało się uratować. Na rycinie widzimy scenę przy wejściu do kopalni,

ADAM KURYŁŁO W AEOLIAN HALL

 

Dnia 30-go grudnia b. r. odbę-
dzie sig w Acolian Hall koncert
naszego rodaka, Adama Kurylly.
Pan Kurylło odbywał studja mu-
zyczne pod kierunkiem artystów
tej miary, co profesor Barcewicz
w Warszawie, zmarły niedawno
kompozytor Żeleński w Krako-
wie, profesor Stwertka, Rose i Se-
wcik w Wiedniu. Po studjach i
wojnie światowej został miano-
wany dyrektorem Pomorskiego
Konserwatorjum Muzycznego w
Toruniu, dyrektorem Towarzys-
twa Muzycznego na Pomorzu
oraz członkiem Rady Artystycznej
Związków ,Spiewackich na któ-
rem to stanowisku wraz z kom-
pozytorem Maszyńskim, dyrekto-
rem dr. Opieńskim, Tadeuszem
Jotejką brał stgle udział w są-
dach konkursowych na Zjazdach
Spiewackich. -„

Koncertował w całej niemal
Polsce, nadto w Czechach, Au-
strji i Niemczech m. i. w Wiedniu
i Berlinie. Po koncercie w Wie:
dniu prasa tamtejsza zamieściła
entuzjastyczne recenzje. m. i.:

„Die Neue Zeitung", z 7. IV.
1922 r., Nr. 96: „Wśród: młode
szych skrzypków firtuozów, z
którymi zaznajomiliśmy się w
ostatnich czasach na estradach
koncertowych Wiednia, występu-
je pojawienie się Adama Kurylly
w charakterystycznej -plastyce.
Oryginalność jego" interpretacji,
która się udziela słuchaczowi już
Od samego początku, a odznacza
się głębią uczucia i pełnym ognia
rozmachem, wynosi jego grę po-
nad -niveau codziennego wirtu-
ozowstwa. W koncercie D-mol
Wieniawskiego, -który -Kurylo
odegrał z prawdziwie polskim

 

 

 

temperamentem, mieliśmy najdoj-
rzalszą próbę jego wielkiego ta-
lentu. Ale także i koncert Men-
delssohna E-mol, oraz Ciaccona
Bacha, wykonane po mistrzow
sku z "głębokiem _muzykalnem
wniknięciem, dały niemniej prze-
konywujący dowód, że ten młody
mistrz jest powołanym do zajęcia
wybitnego miejsca wśród. tego- |
czesnych skrzypkow-wirtuozdw.

 

zitelna technika i muzykalność
| wskazują na poważne usiłowania
| kroczenie po właściwej drodze.
1 Wiele grywany koncert E-mol
| Mendelssohna wykonany z udu-
| chowieniem i rozmachem zyskał
| pod smyczkiem Adama Kurytły
| świeżość żywotną, Bacha Ciac-
cona brzmiała niebywale czysto,
pewnie i potężnie. Po koncercie
Wieniawskiego wzrósł aplauz pu-
blicznoścido żywiołowych owa-

cyj i wymógł na artyście pod ko-
niec programu cały szereg nad-
datków."

Wyprzedana do ostatniego miej- /
sca sala (Musikverein) wywoly-
wała artystę bez końca. Akom
panfował, jak zawsze idealnie
profesor Karol Lafite."

„Neues Wiener Journal", z 24.
IV. 1922 r., Nr. 10229: „U dyrek-
tora Komserwatorjum Toruńskie-
go, Adama Kurytły, który się
świeżo przedstawił publiczności

„| wiedeńskiej z koncertem o obli-
tym programie, mieliśmy próbę
godnego uwagi talentu. Nieska-

DROBIAZGI, 0 KTÓ.-

RYCH WIEDZIECWARTO

Nie jest moralnem to, co mo-
rdlnem nazywamy. -Za przy-
kład może posłużyć-współczes-
ne małżeństwo.

Nieznajomość rzeczy starają
się kobiety ukryć w potokach
czczych frazesów, opowiadając
jedno w koło.
 

zynarzy,
-. nam

   

   Leonard O'Coffey i Denis O'Dwyer, którzy znajdowali się
barce węglowej; podczas szalejącej burzy około wybrzeży stanu

* North Carolina, zostali uratowani przez statek handlowy „Almi-
, rante"i przywiemieni do New Yorku. Na rycinie widzimy ma-'

którzy dziękują swolm wybawcom.

na

 

 

Wszystko zawsze jest wagled-
nem dla kobiet, które chcą mieć
kochanka; on jeden staje się tyl»
ko niezbitą prawdą.

Upodobanie do różu, blańchu,
perfum i t. p. uzupełnień prze-
trwało wieki, charakteryzując do-
skonale kobietę.

Nawet miłość pómiędzy kobie-
tą a mężczyzną nie wyklucza dra-
pieżhości z obu stron.

KIEDY?

KIEDY?

Pójdę na Maskarade...
KIEDY?

Moja połowica kupiła już ko-
stjum i to taki, że nawet czło-
wiek gniewać się na nią nie me-
że, bo to maskarada...
KIEDY?
Wygolę się, bracie, ubiorę, na

jem i pójdę....

- KIEDY?

Powiadam połowa fulnn, a po-
Jłowa tańca, ale to tak, że iskry
el_ektryczne z podkówek się sy-
pig....
KIEDY?

Na dużej sali, brachu, przy
takcie muzyki Zimnocha, wezwa
na cała rezerwa muzyczna, bo
to. ludzie powiadają, że słaby
słuch na stare lata mają, trzeba
porządnej muzyki, przyjacielu
kochany, żeby tego niosło jak na

 

No toż to właśnie. Gazety nie
czytasz, nosem stejki orzesz i
pytasz się kiedy?

W SOBOTĘ, mój tutankha-
menie.... W SOBOTE... moja
mumje... 26 grudnia!
MASKARADA MONIUSZKI
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DO WYDZIAŁU OPIEKI ŚPOŁECZNEJ byda Sasaki pleNEOro2knieć(5 „ACETYLENE WELDERS"® » agent elefon, ManaticlObchodyNarutowmza
22 grudnia - Yonkers, N. Y. w Domu im. Kościuszki,
27 grudnia - New Bedford, Mass., w sali Klubu Polskie-

go, 56 Holly ul. 
Z WĘDRÓWEK PO POLSCE

(Ciąg dairy ae tr. 1-65)
nie bardzo wierzą. „Zamordowa-ny tego żądał", więc go zasnac-

Ł

Jest to więc morderstwo z tak

zwanej litości, zapoczątkowane

przed dwoma laty w Paryżu

przez litościwą narzeczoną i po-

pełnione na chorym meulecul-
nie człowieku.

Przykład ten służy obecnie nie
którym za wzór, godny naślado-
wania, ale nie bardzo uznawany
przez społeczeństwo.

«0 «

PRZEMYŚL. - Wpociągu o-
sobowym, kursującym między
Przemyślem a Chyrowem, skra-
dziono na szkodę Aleksandry
Staszkiewicz, artystki kabareto-
wej, walizę. Szkoda wynosi 2,000
złotych.

606 ko

CZORTKÓW. - Dnia 15 li-
stopada odbyło się tutaj uroczy-
ste poświęcenie płyty Nieznane.
go ierza, oflarowane) mia-
stu przez Związek Strzelecki, Po
nabożeństwie, odprawionem w
kościele 0. 0. Dominikanów, w
którem wzięli udział przedstawi- |
ciele wszystkich władz i tłumy
publiczności, uformował się po-
chód, który przeszedł ulicą Mic-
klewicza, poczem okrążył mo-
rzem glow wspaniale ozdobioną

płytę.
Przemówił do zebranych pre-

zes czortkowskiego Sokoła, po-
wołując się na łączność ducho-
wą kresowego miasta z całą Pol.
ską w spontanicznym hołdzie,
składanym cieniom Nieznanego
Bohatera.
Wieczorem odegrał zespół a-

matorski „Maska" dramat ludo-
wy pod tyt.: Młynarz i jego cor-
ka.

ZAKOPANE, -- Przed tygod-
niem padał tutaj śnieg, lecz na-
razie pod wpływem promieni sło
necznych nie rozgościł się na sta
le. Ale jest nadzieja, że nadcią-
gojące przymrozki utrwalą pa-
nowanie zimy i zatrzymają na
dłuższy czas tak bardzo pożąda-
ny przez sportowców środek, u-
możliwiający posuwaniesię i jaz
dę na nartach.
Mrozów nie brak, jakkolwiek

pogoda dopisuje, w nocy bowiem
spada temperatura do Gciu stop-
ni niżej zera. \
Zakopaneotrzymało nową pla

cówkę leczniczą. Dr. Kotulski u-
ruchomił przed paru dniami in-
stytut roentgenowski i elektro-
leczniczy na Krupówkach, przez
co aktualność w dziale leczni-

m

czym znalazła swój wyraz i w
letniej stolicy Polski,
W tym roku publiczność to-

tejsza, której jest więcej, niż w
latach ubiegłych, bawi się dos-
konale. W kawiarniach Trzaski
i Tatrzańskiej odbywają się co-
dziennie dancingi, zaś w soboty
urządzane bywają zabawy z u-
rozmaiconemi programami na
cele dobroczynne.

+09

 

STANISŁAWÓW. - W mieś-
cie wzmagą się szkarlatyna,
wskutek czego wielki procent
dzieci umiera.

Przed kilku dniami pozbawił
się życia wystrzałem z rewolwe-
ru dwudziestoletni student po-
litechniki, Marjan Pietrański.
Zmarły był nadzwyczaj czyn-
nym członkiem towarzystw aka-
demickich 1 kulturalno-oświato-
wych, a cieszył się przytem o-
gólnem poważaniem i sympatją.
Przyczyny samobójstwa-praw-
dopodobnie rozstrój nerwowy.
W Stanisławowie tworzy się

| nowy kościół narodowo-ukraiń-
ski. Gmina ewangelicka udzieli.

 
 

Jła nowej sekcie gościny w swo-

im kościółku, w którym odbywa-

ją się raz na tydzień nabożeń-

Ustrój zreformowanego

kościoła opiera się na wzorach

kościoła protestanckiego.

Powodem rozłamu w cerkwi

grecko-katolickiej jest walka o

celibat'i zachowanie kalendarza

juljańskiego.
D

 

L6DZ. - Jak donoszą dzie-

niki, wciągu ostatnich kilku mie

sięcy zlikwidowano w samej Ło-

dzi 262 firmy. Ponieważ praco-

wało tam 7,837 robotników, moż

na sobie wyobrazić, jaki nastrój

tego rodzaju bezrobocie przed

wrotami zimy wywołuje między

ludźmi pracy, pozbawionymi do-

chodów i zaopatrzenia właśnie

w chwili, w której dochody te

są zwykle niewystartzające.

Likwidacje te dotknęły naj-

bardziej robotników przemysłu

włókienniczego; liczba ich 5,889.

W sprawie tego, katastrofal-

nego niemal, bezrobocia wyjeż-

dża w tych dniach do Warszawy

inżynier Kuliczkowski z zamia-

rem odbycia konferencji z zarzą

dem głównym funduszu bezro-

bocia w ministerstwie Pracy.-

Rozchodzi się nietylkoo to, a-

żeby bezrobotnym zapewnić za-,

pomogę, ale i o to, ażeby w czasie:

zimy dostaręzyć im produktów

żywnościowych i opału.

 Istniejące firmy zamierzają
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„NOWEGO ŚWIAT.
Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za-

mieszkały w Ameryce, przyłączam się do
wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo.
łecznej Nowego Śwuta ma wystosować do
władz polskich, celem otrzymania pozwolenia

na wysyłkę paczki odzieży dla moich krew.
nych w Polsce bez opłaty cla.

Obowiązuję się publicznie. nie wysyłać
rzeczy, któreby lie nadawały do handlu po.
kątnego, a w razie otrzymania pozwolenia wy.
ilę jedynie znoszoną odzież, bieliznę, ohms
i nieco artykułów spożywczych.

W zupełności zgadzam się z akcją pod-
jeta przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-
dzienny" i do prośby Wydzmłu Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata i moją prośbę osobi.

  

W jakiej dznelrucv Polski muszka); krewni?

Czy otrzymhśue prośbę o przylłnme odzneiy?

Koperty#Kuponaml Adresować: *
NOWY ŚWIAT

24 Union Square,
„New York City.

 

   
 

otworzyć w najbliższym czasie
swoje składy w Rosji sowieckiej,
a mianowicie: w Moskwie, Char-
kowie, Odessie i Kijowie.
Firma Scheibler i Grohman

otworzyła już dom handlowy w
Moskwie.

kok k

WILNO. - Wszechnica, im.
Stefana Batorego, powzięła za-
miar zamknięcia wydziału rol.
nego z powodu niedoemtecznej
lości. słuch

ulica, o godz. 8-ej wieczór, 81go
grudnia, 1925 r. do godz. 1 rano
1 stycznia, 1926.
Muzyka jedynie polska (ow-

szem, na żądanie może być i... |
Charleston).
Sympatycy chcący ubawić się

po swojsku w gronie weteranów
1 swych przyjaciół, są serdecznie
proszeni, a nie zapomną jak po-
przednich wiele.

KOMITET.

przy udziale 40 dzieci, które stale się
ćwicząc, dokładają: wszelkich starań,
by praca ich 1 zabiegi uwiegczone
być inogły jaknajlepszem powodze
niem. Dużo, oczywiście, przytem za.
leży od ogółu, to też, Rodacy, komu
sprawa mowy ojczystej na sercu leży,
niechaj raczą szlachetne zabiegi Szko
ty Ludowej godnie poprzeć 1 na przed.
stawiente 27-50 grudnia do Domu Lue
dowego, 8 Monroe ul. licznie przy.
być Początek punktualnie o godz.
6:30 wieczorem, Po przedstawieniu
bal; przygrywać będzie doskonała or.

BRONX, N. Y.

Bal Sokoła

Tow. Sokół Polski, Gn. 85 w Bronx
urządze Cholnkę 1 Bil w niedzielę,
dnia 27-50 grudnia, b. r, w Domu
Narodowym, 706-7. Courtlandt. Ave.
Cwiczen'a, dplew 1 taniee dziatwy

rokole}, również rozdanie prezentów
dzieciom. -Następnie przy wybornej
orkiestrze prot. St Karlewicza tańce
do rana. Początek o godzinie
popołudniu. Wstęp dla dzieci wolny;
din starszych 500.
O Iczne przybycie Szan. Publiczno»

éct uprasza KOMITET

 

Mów o „Nowym Sunem
jako o swym przyjacielu i
licz na „Nowy Świat", jako
na przyjaciela swego.

 

AA, seineruoktynie. dobry
unmhekJHarm-nn Ł!w

 

MUSZĄ być pprzedane dwa domy: jeden
W :-:

Obydwa "any nis
Snod I xm

(zie)

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

 -----

MAŁA FARMA
1 , $285

» nOAw i sklepów. Duź miasto,1WXbryk, które dostarczają podosatkiem, ro-ty przez cały pok. Otwarte we wtorkido so
& nip. co,p stom 39

  

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale

| nouemf‘ao‘ip’fiflu
du wyjazdu du kraju: sprzedam
mz Third Avenue, Brookym

(oie

NS-
szyny do wyrobów, Wędzarnia do rorze
«ie a rind as, Sono 35

vay goons more w polekiejdzielnicy
do sprzedania z powod $

Turkiewies, "Box Sak: ) BA
(ann)

pow
unie

 

  

carp
Iauntaln

ntationery i
huska szkoły: 3" pokoje.

Typio. 4150. pda is
EKrze"n (że)

Lavi rześsł - tanio
"A pelle Need A NS, w
Brookiyn (20)

ore
ont
w
  

 

DO WYNAJĘCIA

DUŻA SALA f
nave - weeena -

unum - zaBaw,
=p. -- Zgłówenia
u namowic-u

we Yormx2
BiyacedWryBio!

C

 

 

DR. BRYAN
ass E. 17th St, New York City

miedzy htat 1 SecondSeme
osy chroniernę :choroby: larw,
nerwów, nerek wm..
Mom,wyl

Godziny: ofS) reno dodrej wieczór
TITAN
   

ly przeciw nemu Rada Wilna i
Towarzystwo Rolnicze, wycho-
dzące słusznie z założenia, że
przez pozbawienie Wilna wydzia
łu rolnego nastąpić będzie mu-
siał upadek poziomu wykształ.
cenia rolników, co wpłynie w
dalszym ciągu ujemnie na roini-
ctwo, potrzebujące, szczególnie
naKresach, wyjątkowej opieki
i pomocy: Państwa.
Sądzimy, że rząd nasz nie do-

puści do zwinięcia kulturAnej
placówki, tak bardzo dla rozwo-
ju gospodarczego potrzebnej.
W okolicy Brasławia, na prze-

strzeni kolejowej Druja-Bras-
ław, podłożyli nieznani złoczyń-
cy na torze kłody celem wykole
jenia pociągu, Przytomności u-
mysłu zawdzięczać jednak nale-
ży, że się pociąg nie wykoleił;-
maszyna sama, uległa lekkiemu
„uszkodzeniu.

ZAWIADOMIENIA

NEW YORK

Bal u Weteranów Polskich

Na zak starego a po- 

JERSEY CITY, N. J.

Gińskiego aresztowano

w Schenectady, N. Ys
 

Szef policji w Schenectady,
N. Y., Funston zawiadomil polf>
cję wjemy City, N. J., że aresz=
towano tam Franciszka Gińskie-
go, który przyznał się do tego, iż
w dniu &-ym grudnia ukradł au-
tomobil pozostawiony w Jersey
City przed domem pn. 132 Git
ford Avenue, którego właścicie-
tem jest niejaki p. Pick.

Inspektor Bcg‘gans pośle do
Schenectady defektywa po to,
aby przywiózł ze sobą do Jersey

  

zawianowr
rawiedamiem Szap. Polonio

fntejrzą 1 okoliczne, 18 obiełem po p
pierwszorzędną

BUCZERNIĘ i BROSERNIĘ
pn. 407 Milistde Ave, Heide, X. 3

Awiety towar i ceny niskie będą hae
sign motp ne tof nowe!

niem wieku

   

   

 

   

 

City Gińskiego. Zostanie &n po-
stawiony w stan oskarżenia o
kradzież na wielką skalę, a
oprócz tego możliwem jest, że
policja z' Schenectady bedzie go
procesowad o. przetransportowa-
nie skradzionego samochodu do
innego stanu. z

Polonia w Paterson rośnie!

W tych dniach potężny bocian
zdążający na południe, przed na-
wiedzeniem naszych stron przez
śnieżycę, zleciał na dach państ.
wa Walczaków i kominem spuś-
cił pięknego i tęgiego chłopczy-
ka. Walczak jest dzisiaj najdum
niejszym Polakiem w Paterson
i gdzie tylko się pokaże, czy to
w fabryce wyrobów jedwabnych,
gdzie obejmuje dobre stanowis-
ko, czy też w Domu Polskim, któ
rego od kilku lat jest kasjerem,
wszędzie wszyscy mu gratulują.

Pani Walczak i synek są zdro-
wi. 

   

L_
 

DRUGI SEANS EKSPERYMENTALNY | ODCZYT &

NAUKOWY

DR LEON SCEBLO

Ek

Dr. Jozef Zamoscje f

odbędzie się we wtorek, 22-go grudnia, o godzinie 8-ej wie-

| czorem na sali Klubu Oświatowego, 250 Court St., wNewarku

WSTĘP 50c, 75c i $1.00.

   

witanie Nowego Roku, Klub We-

teranów Armji Polskiej i Ame-

rykańskiej urządza wielki bal w

Klubie Weteranów, 15 Fast 21  

Zawiadomienie

Odczyt na temat elektryczności w
ciggu dalszym odbędzie się 22-50 gru-
dnia, o godzinie 8.6) wieczór w lokalu
Polskiego Klubu Demokratycznego, 56
St. Marks Place, New York.
Zaprasza się wszystkich, którzy u.

czostnfczy!! na pierwszym wykładzie
8x0 grudnia. Zaprasza się również
nowych gości 1 miłośników wiedzy.
Odczyt jest w języku polskim 1, wy.
fos! go Polak, pan Konstantyń D.
ubiekt,
 

Bal Sylwestra!”

Piękny i nadzwyczaj wesoły
bal sylwestrowy urządzają w
dniu 31-go grudnia r. b. panie
przy Klubie im. Tadeusza Koś-
ciuszki w Bronx, w Domu Na-
rodowym przy Courtlandt Ave.
Liczne niespodzianki, doborowa
orkiestra, kontestowe tańce i
wiele, wiele innych miłych roz-
rywek, zostanie przygotowanych
przez komitet, który zapewnił
nas, iż starać się będzie, aby
ubawuć swoichgości

PASSAIC,N. J.

Wieczorek Polskiej Szkoły
Ludowej im. Adama

Mickiewicza
Starałem Polskiej Szkoły Ludowej

Im, Adama Mickiewicza w Passat,
N. J, odbędzie się w niedzielę, 27o 

Brooklyni okolica

Nowi właściciele domów
w Brooklynie ->--- I

Jan Ciborski z żoną, 154
Bedford Ave., kupili dom pnr. 51
Newell St., -Marja Wyszpolska,
345 - 50th St., kupiła dom pnr.
316 - 68th St., Ignacy Moderac-
ki z żoną, 788 - 4th Ave., kupi-
Ii dom pnr. 536 - 56th St Wa-
claw Jezierski z żoną, 29 Newell

St, kupili dom pnr. 208 Ecford

St, Zofja Lalik, 119 Guernsey

St., kupiła dom pnr. 677 Leonard

St, Jadwiga Lukowska, 143 No.

6th St., kupita dom par. 143 No.

6th St.

Ludwiszak i Collins areszto-

wani za kradzież

Dwaj piętnastoletni -chłopcy,

Józef Ludwiszak, Sackman St. 4

James Collins, Guernsey St. are-

setowani zostali onegdaj przy Li-

berty i Thatford Ave. gdy pacz

ki jakie nieśli wydały się podej-

rzanemi detektywowi Wm. Dono-

van. Na stacji policyjnej przy

Liberty Ave. przyznali się do kra-

dzieży 22 par spodni z fabryki

enew « P

 

 

przy441Blake Ave. 1 zatrzyma-
mi-zostali do sprawy w sądzie
dla małoletnich.

Suligowski ma otrzymać od

miasta $325 odszkodowania

Sędzia -Callaghan (w dzię
Queen Supreme Court; nakazdł
miastu wypłacić$325 Janowi Su-
ligowskiemu, 61 Howard St. Lau-
rel Hill jako część odszkodowa-
nia za kalectwo poniesione przez
córkę jego, panią Marcelę Mako-
wską, w wypadku  automobilo-
wym. :

 

 
Telefon: Greenpolnt 7883

HENRYK SOKAL, M. D.
141 Kent St. Brooklyn, N. V,

Mako ManhattanAve,
adbrmny uszwpowa

 

 

kotów w zamian: stare
Radio i gramotony

RUN wrz napro
ADOLF AWTEZY, Wiadolelsh

set
"Wims nr

 

 

Codziennie:-- od 19 do 1 po południu

   

 

Dr. WEINBERG
Specjalista w leczeniu nieespie.

1 chronicznych -chorób,

o i wieczorem
W niedzielę:-od 10 do 1 po południu
317 East 13th St, New York City
 
 
Teleton, Orchard 1921
J6ZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ

od 11 do z
ot wies0!-
w nhdllelę flu 1 po potudntu

323 E. 10th Bt, New York Oity

  

 

MEAT MARKET z 1 miesz:
Kantem tanio sprzedam m

Interes toned H
Newark, N, 1,

(u)
307 Wert Kinney Street,

 

Fork. »»
BNER NSw ? interes do-

pra w dobowa wanienka:
ue £ prods nace, zdrowia

.._ ias)

  A zedaż: Interes do-
AWr

mienia pomiędzy" lin
fnd Ave Colon Foml N. £. e)

 

Praca fla Mężczyzn

(Help Wanted Male)

 

- „WOODWORKERS" *

którzy się znają na bodies

ciężarowych samochodów,

najlepsze warunki pracy,

w Greater New York.

Pytać się o Śwperimendmfz

CONSOLIDATED GAS CO.

153 St. & Cromwell Ave.,

Bronx, N. Y.
(Ram) 

DRGREYSPECJALNOŚC
CHOROBY MĘŻCZYZN

117 Fast17hSe"RoPestę
Leery chroniczne lub niedawne choro-
by krwi i skóry, wrzody, krosty, pla-
my, egrenię, Awieriby, kurzajki,
lenie nerek i pęcherze, reumatyzm,
kaszel, zaziębienie, katar (nosa, gurd:
ta lub Zołądka)ratwardzenie, ruptury,
fistuły i inne chroniczne choroby ner
wowe. Jeżeli byłeś pod gpieky innego
lekarza, a nie zostałeś wyleczonym, idź
do znanego, dawno istniejącego biura
DR. GREY, majdującego się już
przez 30 lat pod 117 Fast17% isma~

Godainy oa #, mane as
-w man-u od a rans doI

Porada dirmo—Medycym$1.
  

POLSKA LECZNICA
Dr. Michal A. Togolewies

POLSKI LEKARZ
86 Second Avenue, New York City

Leczenie elektrycznością
i djagnoza za pomocą

Promieni "X"

niegaielę podług um
w'rel-xun pd bek R"
 

 

CENTRALNA]POLSKA |

. DR. JOZEF ZAMOSCIE
mo mn:Av-.,

€ore:13 pi. New York   
 

zo
o

Telefon
 
 

Drobne Ogłoszenia

J MĘŻCZYZNY

„WOODWORKERS"
pierwszorzędnych robotników
prey auto bodies, jakoteZ po-
trzeba pierwszorzędnych auto
mętal men i trimmers. Dobra
zapłata, stała praca przyjem-
ne

J. M. QUINBY & C0.
24 Sterling St., -

East Orange, N. J.
(tam)

,,WARPERS®
zy szerokiem potrzebni są.

 

umNCT. walge hole) thnkem
m)

CZY
1

na jedwania, miękkim
1 praniym. Zelowa
wma-rmx "This

Wordle Ave, 10g) Weaver St, Summit,
NT" waled Lafkawane kolej: Hnbnknu.

CHŁOPCÓW
do pracy w zakładzie fotograficznym.

Stadler Photographing Co.
PLACE (32m)
 

do procy we fahrvon.
EOUADORIAN PANAMA HAT co

308 Mercer St. (fim
 

»ROLLER®

i ,coup"

, cold. rotor, znatazie
®: tu spompnodt pracyna podsta

H: sowe, ons

*. A. EDISON, INC.
43 Lakeside Ave., West Orange, N.  7 

DOSWIADCZONYCH
ao ceed. iticker Jub.fibre .meblt
weavers; stain praca i dobra zapluta;

kompetentnych .operatorów
przy lekkich stalowych czę-
ściach 7 tubes. /Mężczyźni,
obeznani z pracą przy samo-
lotach, mają pierwszeństwo

Atlantic Air Craft Corp.

Hasbrouck Heights

New Jersey

„

(tm

DO RÓŻNEJ POMOCY
potrzeba robotników do gazazu, moe
Tow. porterów, zrocznych motertzny jeż

paisley, agt
picks   w fee(git

Street m)

SALESMANÓW do pracy na zewnątrz
Duży skład sprzedaży Radło bur.

townie; dajemy listę prospektów; ko»
misowe. Konto zaliczkowe dla wykwa-
Iifikowanych. Zgłoszenia listownie lub
osobiście. Nr. Weller, Great Northern
Radio Sales So., 60 Vesey St. (Zim)

 

Praca dla Kobiet
(Help Wanted: Female)

st

 

DZIEWCZĄT POTRZEBA
Lenox Laundry _

as w. sra Avis, art. vernon,,,

POTRZEBA KOBIET

exysetenis blur
jeden dzieńwe dobrs reoiate.

TOBLER & HOENIG
m w. w sz c

OPERATOREK
1 do dziecinnych ubrań potrzeba
Stała praca, dobra sposobność do swsnsu

Ered
am w. ar s (so

,,PASSEMENTERIE®

potsiadesontot robetnle io, pypabiania
waśoików przy szale

PERETZ
mow. as Bt az)

DZIEWCZĄT

do whim-ml!
105

199 Washin MC)

 

Dziewcząt 1 Kontraktorek

do pracy przy nawiekantu pacłorków.

F. I. SORGENTE
101 west 69 St. cin

„SAMPLE CARDS"

Potrzeba doświedoronych  detewesnt.
AIĘTISTICSAMPLE CARD C0]sn

   

DoswiadezonychhKKrawczyń

a
ania. &1

cin ; ł

w

 

MŁODA KOBIETA Porgo, dywanów. Iśm..my
się: SH

Cizest' C0, o charles st
ronorxicy
R

wey 603. (zm

 

 

 

OPERATOREK
dotwiadezonych -przy :sukniech
ONei
tylko r ss C., 1965
way, Brookiyn, Halsey „1 (36

OPERATOREK
do trykotowej bielizny, Musze, mieć do-

czenie sięczez | zwyciejnej ma-
fome co,, 12s Spring oy.

 

    atuola.
 

DOŚWIADCZONYCH dziewcząt na
Zghlnestone" maszynie. Aero Emb-

Co, 115 W. 31 St cin

HbCHET BEADERS®, doświadczo-
nych tylko. Zgtaszajele alg natych

mlust, Shalleck, 30 W. 57 St. (220)

bonpapceonton gree Jne.
Lun, tote i

dana domu.
Bt Gren: Jones ge New

roszuicte kobe 6 p
Sewage be # HH

with $t. tia Ave., Ustiegs Polsk, Ro
(

   

Kapitał i interesy
(Business Opportunities) P

  NB sumy plenioine wypotycza
nw drogie i (Gree poly

czki na budową, dogodne warunki,
ka. obsługa. Lskly CY,Corn si
Putoo St, w za. Ta.

  

Różne do amzzdama wx
iacellaneous for S 

MEBLE £ exterech pokoi do, rorzedasia.
tol Redline win _izale: Zgłoszenie po 7:

exorem. L. Jueobt, 625 Humboldt Street,
Brooklyn. an)-...... 22
SPEŁJALNA Wyprzedaż Columbla rekor-

w po to 1" M6 wta: Mi.
1834.8

ri wysylamy (s
eon. Shop, ant , N

Steet,
i

 

 

Szkoły 2
~ (Schools)

 

maletoy | kara  

ThirdA
Now York

SZKOLA, polek dla: wę w
Cien: tod $'askiPis,Nok tart

(T School

   

 

Ponuuzlmnm do wynajem

 

   

  
  

  
   

 

  

 

Lancaster Fibre Furniture Co. Apartments to Le
basta z --- I‘ANCASTER, PA. TRZY pokoje: infer-h,

F dost weRef-$31? do cam) sifect ?! 99 B t! Rezo
state for Sole)

STRUCTURAL mnmemHitmis.
Iron workers, tittern up. «. . dn 00 477 Pam ha$ Domy ~ punchers 1 bumerepotreeba. nessa... .

499 7 pokojowe to s NTsr. cim ”Religią; =mmw.ie„I w

z prrienia, soo wyga: 020088 385 Basement, ”m
'?ng'Ą'sJEEŻ'ŚB'E” :'?wym I::niedzielę re <Ft y malt s Timo, Bat”*H«Si

|-=

Pokoje umeblowane 1w pów z noze, SE...... MAS (Furnished Roowa to [posiadłości w Auburndale, L. 1 lath łHim rginzend wis ped youyarey adres POTRZEBNL Sand Paper 3
mh umetnnnwy: Phależe,1900 1 rare: przy lukachRegal Doll Co,375 METH ST, 20 Wert, Apt. Iekny

e Teka fast dead Hm) . ins motne keene Bis f
TREASURELANDHamza conv. 173) młodej dziewozyny. $8. Audubon fm
Tol: Flushing $378 Auburndale, Postmia do Buropy ›
M WNE AW E Root. na Wschód Zobaczcie świat podesa» [ADNY Ams

elctin,
Otwarte wiecrofem| do god.

   

Dobre. seplate. Prejalifcle ho.

 
ertę z wsazem nazwiskiem polists do
boa ika Mott Vernon, to £. dzaj

z: Dougnrg-eb!
motormem Fant 24 l

dy First 1 Second Avena W3332;„T'
\

 


